

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — — — Cena 25 groszy — — — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

KRWAWA ŁUNA NAD ŁODZIĄ

**Olbrzymi pożar zniszczył doszczętnie fabrykę H. Brauna
W gmachu mieściła się przedzalnia Bornsteina
i farbiarnia firmy Rajchman i Halpern
Budzące grozę momenty. -- Ściany runęły. -- Zagrożeni sąsiedzi. --
Ranni i poparzeni robotnicy**

Wczoraj około godziny 6 m. 30 po południu przechodnie ul. Napiórkowskiego ujrzeli pióropusz dymu nad fabryką, mieszczącą się na tejże ulicy pod nr. 46, a należąca do sukcesorów Hermana Brauna. Początkowo przypuszczano, że jest to dym z komina jakiegokolwiek domu mieszkalnego. Nagle ujrano krwawe języki ognia. Płonęła już cała fabryka.

Jak powstał pożar

W kilka minut po wybuchu ognia na miejscu znalazł się współpracownik „Głosu Porannego”, który zdołał ustalić co następuje:

Na parterze znajdowała się gremplarnia. W czasie pracy jeden z robotników usiłował wykręcić z oprawki żarówkę. Nagle nastąpiło krótkie spięcie i iskierka spadła na przędzę. W mgnieniu oka maszyna stanęła w ogniu.

Na wszechgłębny alarm przez robotników z sali parterowej przybiegł z I piętra majster Krygier, który wraz z robotni-

kami próbował pożar ugasić, lecz bezskutecznie.

Wówczas majster Krygier wezwał wszystkich robotników do opuszczenia płonącego budynku.

Robotnicy rzucili się z pospiechem na I i II piętro, gdzie pozostawili swe pieniądze, otrzymane w tymże dniu z administracji fabryki z tytułu tygodniówek, oraz zwierzone ubrania. Lecz wskutek gryzącego dymu droga do sali fabrycznych była odcięta.

Ranni i poparzeni

Podczas akcji ratowniczej majster Krygier został poważnie poparzony, zaś 8 robotników uległo cięższym poparzeniom.

Wśród przeraźliwych krzyków robotnice i robotnicy rzucili się do ucieczki. Zaalarmowany personel biurowy zawiadomił straż ogniową o pożarze.

Tajemnicze opóźnienie

Trudno jednak było nam ustalić, dlaczego straż ogniowa przybyła na miejsce pożaru dopiero po upływie 20 minut. Początkowo opowiadano, że straż zajęta była przy pożarze na ul. Pomorskiej i dopiero stamtąd musiała być wzywana. Następnie mówiono, że w całej dzielnicy telefony nie funkcjonują i nie można było połączyć się ze strażą ogólną.

Jak zdołaliśmy ustalić, żadnego pożaru na ul. Pomorskiej nie było, a czynny telefon był nawet na terenie tej samej posesji, mianowicie w kantorku firmy Rajchman i Halpern. Tajemnicze opóźnienia strażnicy, czy tej wezwania pozostanie zdaje się niewyjaśniona.

Już niejednokrotnie uskarżała się Pani na nietrwałość i nieład swej fryzury!

Dziś ta kwestja jest rozstrzygnięta na korzyść Pani, dzięki najnowszej i najczystszej aparaturze

GALLIA

do trwałej ondulacji.

Zjednoczeni Fryzjerzy

Al. Kościuszki 41, róg Andrzeja

8183 Tel. 123-67.

Położenie fabryki

Przedzalnia p. H. Brauna położeniem swym odpowiada w całości antyżarnym warunkom Łodzi. Wejście do niej jest od ul. Napiórkowskiego i zanim dojdzie się do właściwego budynku, należy przejść przez wąskie podwórko długości około 100 metrów. Następnie znajduje się dziedziniec fabryczny. Z prawej strony od ul. Kilińskiego mieszczą się domy mieszkalne, a między nimi kino. Tak samo fabryka otoczona była od strony ulic Grabowej i Senatorskiej domami mieszkalnymi. Dzięki temu dostęp do płonącego budynku był bardzo utrudniony.

Zagrożone domy mieszkalne

Jak widać z powyższego, fabryka wciśnięta była w czworobok domów mieszkalnych, ciągnących się wzdłuż ulic Napiórkowskiej, Grabowej, Senatorskiej i Kilińskiego.

Zupełnie bezpieczne były do my jedynie przy ul. Napiórkowskiej. W najgroźniejszej sytuacji znajdowały się posesje przy ul. Grabowej, Senatorskiej i kilka od strony ul. Kilińskiego.

Mieszkańcy kilku oficyn tych domów w poplochu wynosili dobytek swój na podwórka. Wicher, który wczoraj silnie dął, przetrząsnął spopy iskier na dachy domów sąsiednich i tylko dzięki szybkiej akcji ratunkowej udało się ogień w zarodku ugasić.

Ratunek niemożliwy

Po przybyciu straży ogniowej, na pierwszy rzut oka ustalić można było, że z przedzalni nie uratować się już nie da. Ogień, który wybuchł na parterze z piorunującą szybkością przenosił się na piętro drugie, skąd po chwili przetrząsnął się na trzecie piętro, a stamtąd na czwarte. Wszelki ratunek był niemożliwy. Cały budynek przedstawiał straszny widok. Płomienie były przez wszystkie okna czteropiętrowej fabryki, a po pół godzinie ze zło-

wrogim sykiem wydarły się nad dach. Nad miastem ukazała się krwawa łuna.

Podłogi i maszyny spadają

Blżej stojący budynku nagle zostali zaskoczeni groźnym hukiem. Snop iskier i kłęby dymu otoczyły ich ze wszech stron. To nadpalona podłoga, nie mogąc utrzymać maszyn, runęła wraz z niemi na parter. W równych odstępach czasu spadły z piekielnym hukiem maszyny z drugiego, trzeciego i czwartego piętra, a po chwili wzbity w górę snop iskier i huk zwiastowały runięcie dachu. Pozostały jedynie mury, wśród których znajdowało się morze ognia oraz rozpalone wprost do białości wały transmisyjne i części maszyn.

Akcja straży ogniowej

Przybyłe na ratunek prawie wszystkie oddziały straży ogniowej ograniczyły swą akcję jedynie do niedopuszczenia ognia na sąsiednie budynki. Również znajdujący się na tem samym podwórku parterowy budynek, w którym mieściła się farbiarnia firmy Rajchman i Halpern (dzierżawcy) został otoczony opieką straży. Z czterech stron wależyli dzielni strażacy z groźnym żywiołem. Grozę położenia potęgowała obawa, czy w farbiarni nie znajdują się jakie chemikalia, które groziłyby mogły wybuchem.

Gdy tylko ogień ukazał się na którymś z domów, natychmiast go tłumiono.

Ściany się wala

Okolo godziny 7 wieczorem wiatr przetrząsnął ogień na narożnik domu przy ul. Kilińskiego 203. Natychmiast zjawili się oddziały straży, który rozpoczął walkę z żywiołem.

Nagle, w czasie trwania akcji, dały się słyszeć przeraźliwe dźwięki trąbek strażackich. W ostatniej chwili wycofali się dzielni strażacy z zagrożonych miejsc. W tejże prawie chwili runęła ściana szczytowa. Wielki blok muru spadł na

jednopiętrowy budynek, w którym mieszkały dwie rodziny: kierownik fabryki S. Bornstein i robotnica Cicheńska. Pod ciężarem cegieł domek runął, a po chwili ukazały się języki ognia. Szczęściem nikogo z domowników w mieszkaniach nie było. Dzięki temu odeszło się bez ofiar. Dom został zniszczony.

Od strony ul. Napiórkowskiego

Ledwo obecni ochłonęli z przerażenia, gdy nagle zawałiła się również ściana szczytowa od frontu. Rozpalone cegły zasypały całe podwórko. I tu jedynie, dzięki przypadkowi, nikt nie został zabity. Zniszczona i spalona została jedyną 1-piętrowa oficyna od strony ul. Kilińskiego 203, gdzie mieszkały rodziny Szmechtęgo i Kamasiewiczowej.

Snopy iskier, dzięki przeciągowi, jaki powstał, w zdwojonej sile zaczęły spadać na sąsiednie domy.

Od iskier też zajęła się drewniana wieża ciśniowa, znajdująca się kilkanaście metrów od domu przy ul. Grabowej. Drugi oddział z dwóch stron począł gasić chłodnicę. Po kilkunastu minutach wieża ciśniowa była uratowana.

Farbiarnia pod gruzami

Gdy zdawało się już wszystkim, że farbiarnię uda się uratować, nagle lewa ściana runęła i bloki cegieł zwały się na dach budynku firmy Rajchman i Halpern.

Dach nie wytrzymał ciężaru i ze strasznym trzaskiem pękło belkowanie. I tu wnet powstał pożar. Lecz pierwsze frzy od działły straży czuwały. Puszczono w ruch pompy i ogień został ugaszony, lecz łwia część maszyn została zniszczona.

Część ściany runęła również na posesję przy ul. Kilińskiego 205, niszcząc doszczętnie parterowy budynek drewniany, w którym zamieszkiwał o-

(Dokończenie na str. 3-ej).



Do dziś padło!

zł. 15.000	na Nr. 46,100
" 15.000	" " 82.158
" 15.000	" " 100.924
" 15.000	" " 171.274
" 10.000	" " 104.675
" 10.000	" " 168.976
" 10.000	" " 189.602
" 10.000	" " 207.960
" 10.000	" " 69.854
" 10.000	" " 131.194
" 10.000	" " 62.439

Ciągnięcie wielkiej 5-ej klasy trwa do dnia 14 października r. b. — Wygrać można KOŁOSALNE SUMY w ogólnej sumie

28 milionów zł.

Wzywamy do kupna u nas losów

E. Lichtenstein
ŁÓDŹ,

I oddz. Piotrkowska 11.

II oddz. Piotrkowska 72,

Gm. Grand Hotelu

Centrala Kolektury: WARSZAWA

MARSZAŁKOWSKA 146. — Konto

P.K.O. 64.209 Firma egz. od r. 1835

Anglja o sytuacji w Polsce

Opinia tygodnika „Economist”

W krótkim artykule, zatytułowanym „Kryzys polityczny w Polsce” poważny tygodnik angielski „Economist” wypowiada następującą opinię o obecnej sytuacji w Polsce:

„Piastowanie dyktatury może być rzeczą miłą (respice finem), w każdym razie jednak nie można wątpić, iż wyręczanie dyktatora do przyjemności nie należy, — szczególnie zaś wtedy, gdy jest się podobnym do kierownika przedsiębiorstwa, który, pracując maszyną pseudoparlamentarną, musi brać na siebie ciężar opozycji konstytucyjnej, musi znosić nagany za to, że smar wysechł w zbiornikach i walce rozlatującej się maszyny zaczyna ją „zacierać się”. Gdy dojdzie do podobnego stanu rzeczy, to wówczas jesteśmy zwykle świadkami wyścigu między dyktatorem, a jego „cieniem”. W wyścigu owym gra idzie o to, kto komu pierwszy ma wypowiedzieć służbę”. W Turcji, swego czasu, dyktator i prezydent państwa przyszedł pierwszy do mety w podobnym wyścigu, puść ciał biednego Osmet Paszę w bystrą wodę. Zdaje się, że pułkownik Sławek, który jest czemś w guście Osmet Paszy w służbie u Piłsudskiego, wziął sobie mocno do serca losy swego tureckiego kolegi i w konsekwencji złożył na ręce Piłsudskiego rezygnację ze swego stanowiska, motywując ten krok pracownictwem. Piłsudski rezygnację przyjął i sam objął stanowisko premiera, podkreślając jednak równocześnie iż jego własne pracownictwo jest nie mniejsze i ma nie mniej ważne przyczyny, niż to się dzieje u jego dotychczasowej „prawej ręki”. Sytuacja jest niezwykła, albowiem dyktator ostrożnie unikający otwartej odpowiedzialności nie całkowitym dyktatorem. Gotowość i zdolność do wykonania nadludzkiej ilości pracy i do wzięcia na siebie odpowiedzialności w skali nadludzkiej można usprawiedliwić i uzasadnić wtedy tylko, gdy jest się nadezwyczajem. W Polsce, zaś w obecnym stanie rzeczy, ciężki będzie miał orzech do zgryzienia i ciężką odpowiedzialność weźmie na swe barki dyktator lub też ktoś z jego otoczenia, o ile zechce dyktaturę utrzymać. Opozycja konstytucyjna zyskuje coraz to mocniejsze podstawy i wynajduje odpowiednie sposoby i metody skutecznego wypowiedzenia się na zewnątrz. Jest to objaw naturalny i zdrowy. Polska bowiem przeżyła już pomyślnie bóle porodowe swych powtórných narodzin i jest całkowicie zdolna do prowadzenia normalnego życia państwowego i narodowego. Nie będzie więc niespodzianką — skoro Piłsudski uważa się za zmuszonego do przeprowadzenia nowych wyborów — że wybory te właśnie dadzą parlamentowi wystarczającą siłę do walki o swe konstytucyjne prawa i do obrony ich”.

W czasach obecnych — epoce silnych wstrząsów i przeobrażeń społecznych — jest rzeczą stwierdzoną, iż polityka, jako taka, polityka czysta, oderwana od ekonomicznego podłoża, całkowicie zbankrutowała...

Materialistyczne ujmowanie dziejów poucza, iż jedynie realnym fundamentem w strukturze społecznej świata są stosunki ekonomiczne — reszta, a więc: sztuka, kultura, etyka, polityka, religia są tylko nadbudówką. — Minęły bezpowrotnie czasy polityki egoistycznej, indywidualnej, dynastycznej, kiedy to niejednokrotnie różni ministrowie przy partii szachów, przy kieliszku wina, lub zgoła w buduarach królewskich utrzymanek, decydowali o losach świata i nadawali kurs polityce, częstokroć naprawdę anegdotycznie intryganciej. Epoka Choiseul'ów, Talleyrand'ów, Metternichów — należy do eksponatów archiwalnych. Dziś polityka jest na usługach ekonomiki, z czem zresztą godzą się wszyscy. Wykładnikiem naszej epoki jest wyścig ekonomiczny państw o opanowanie światowych rynków zbytu, o eksploatację terenów produkcyjnych. Polityczne marjonełki na arenie wydarzeń światowych skaczą tak, jak tego chcą zakulisowi reżyserzy, umiędzynarodowienie kryjący się za parawanem „oficjalnej polityki”. Ale istotnym reżyserem światowej tragedii — farsy jest, własnym tylko prawem podlegająca, od nikogo w gruncie rzeczy niezależna — KAŻDOCZESNA KONFIGURACJA EKONOMICZNA. To jest „suprema lex” — najwyższe prawo państw i narodów!

Niewielu zdaje sobie sprawę z tego, że fakty tak zdawałoby się ze sobą sprzeczne, jak obalenie Amanullaha w Afganistanie, przeciwsowiecka akcja atamana Siemionowa nad Amurem, powstanie Afrydów i turecko-perski konflikt na tle rewolty kurdyjskiej — wszystko to z żelazną logiką wiąże się w konsekwentny łańcuch, którego każde ogniwo mączane jest w... nafię. — Można z dużą dozą słuszności zaryzykować twierdzenie, iż większa część politycznych wstrząsów w ostatnim 3-lecie — czuć wyraźnie nafię. I nie jest to bynajmniej żadna me-

tafora, jeno „rzeczywista rzeczywistość”, niezabarwiona żadnym frazesem politycznym. Przyjrzyjmy się bliżej ostatnim wypadkom na forum polityki światowej, stwierdzimy wówczas pewien godny zastanowienia fakt. Oto w każdym z tych wydarzeń pośrednio występuje nafię. Jest to metoda dedukcyjnego badania, powszechnie stosowana przez detektywów, którzy na podstawie obserwacji faktów, pozornie nie pozostających ze sobą w żadnym związku logicznym, dochodzą do wykrycia sprawy przez zwykłe stwierdzenie, że w każdym z wypadków badanych brał udział przypadkowo jeden i ten sam osobnik. Otóż i my, idąc tą drogą, rozkładając każdy z wymienionych wstrząsów politycznych na czynniki pierwsze, wykryjemy w rezultacie „spiritus movens” wszystkich, przyczynę poruszającą — nafię.

W Londynie mieszka pewien gentleman, nazwiskiem — Harry Deterding. Panu temu niezmiernie przypadły do gustu sowieckie tereny naftowe w Baku. Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że nie jest to bynajmniej upodobanie platoniczne. p. Deterding bowiem zrezygnowałby ostatecznie ze swego kosztownego kaprysu, gdyby nie drobna okoliczność, że jest on angielskim potentatem naftowym i że sowiecka nafię poprosiła w „paradę”. Niebezpieczna to konkurencja, gdyż Sowiety są o tyle w lepszym położeniu, że mają cały eksport upaństwowiony, a przeto tańszy, — kiedy tymczasem p. Deterding jednak musi płacić cła wywozowe swej brytyjskiej ojczyźnie. Moskwa zatem może sobie pozwolić na dumping, co zresztą czyni ostatecznie z pszenicą w Kanadzie. Ma to zaś te skutki dla angielskiego potentata, że kładzie je go własną nafię na obie łopatki. Sir Deterdingowi pozostały wobec tego dwie drogi: albo odkupić, względnie uzyskać koncesję na naftowych terenach w Baku, i to za wszelką cenę (byłoby to rozwiązaniem najlepszym!), albo pozbyć się w jakikolwiek inny sposób sowieckiej konkurencji i to im prędzej — tem lepiej. Niestety część pierwsza projektowanego programu automatycznie upada z powodu upartej „niewyrozumiałości” sowieckich czynników kierowniczych dla potrzeb angielskiego barona przemysłu. Nie też dziwnego, że mister Deterding zapalał nienawiścią do Związku Republiki Radzieckich.

Kto ma pieniądze — może sobie pozwolić na luksus ulżenia wątrobie. Pan Deterding ma je — a więc czyni to w sposób bardzo dosadny. Organizuje i finansuje wszelką antyso-

wiecką akcję na terenie międzynarodowym i od „wewnątrz”. Jest gorliwym opiekunem białej emigracji, promotorem i orędownikiem hasła „hajże na Sowiety!”, bankierem dywersyjnej działalności partyzanów, wreszcie wybitnym reżyserem światowych wstrząsów, godzących ostrzem swym w Sowiety. Kilka kwiatków z działalności sir Deterdinga: sfinansował akcję słynnego pułkownika Lawrence'a, wybitnego agenta angielskiego „Intelligence Service'u”, przeciw Amanullahowi. Wiemy wszyscy czem się to skończyło! Prosowieckie sympatie przyniosły Amanullahowi defenestrację i wygnanie z własnego kraju. Afganistan jest bramą wypadową do Indji — stąd jego kolosalne znaczenie strategiczne dla obu współzawodniczących potęg: Anglii i Moskwy. Kto ma Afganistan w ręku, — ten ma klucz do tej kolosalnej skarbnicy Wschodu. Na terenie Indji rozegra się bezwzględnie ostatni akt gigantycznej walki, która albo uratuje prestiż Wielkiej Brytanji, albo go pogrzebie definitywnie.

Pierwszy set wypadł z pomocą sir Deterdinga na korzyść Anglii. Dla rewanzu Sowiety zorganizowały ostatnio powstanie Afrydów na granicy indyjsko-afgańskiej. Sir Deterding odpowiedział sfinalizowaniem brytyjskich karnych ekspedycji lotniczych, którym się udało powstanie częściowo zlokalizować. Sowiety wzniecają pożogę rewolucyjną w Chinach — przemysłowiec angielski przyrzeka rosyjskiej emigracji, na konferencji byłych carskich oficerów w Londynie, udzielenie nieograniczonych sum na zorganizowanie planowej

kontrakcji zbrojnej przeciw Sowietom. Dywersyjna akcja atamana Siemionowa i generała Diterichsa nad Amurem ma bazę operacyjną na Dalekim Wschodzie, ale kwatery główną w... Londynie. Jednak najciekawszym jest niewątpliwie w żadnym pozornie związku z tem wszystkim nie pozostający — persko-turecki konflikt. Tymczasem i tu, w okolicy biblijnego Araratu, przemysłowiec angielski złożył swą kartę wizytową. Zatarg ten powstał na tle rewolty kurdów, tureckich jurgielników. Geograficznie kurdowie zamieszkują częściowo pogranicze tureckie, częściowo perskie i tu znajdują się pod protektoratem padyszacha. Natomiast około pół miliona kurdów osiadło na niezmiernie bogatych terenach naftowych w Mossulu. W tem tkwi klucz zagadki. Okręg mosulski ściśle przylega do kaspjskich terenów naftowych w Baku i znajduje się siłą rzeczy w strefie sowieckich wpływów. Aby zaszachować Sowiety i na tym odcinku, sir Deterding finansuje rewoltę kurdyjską, zwłaszcza, że wówczas jedynym cięsem godzi w dwa zające: Moskwę i Turcję Kemala, weale nie zdradzającego sympatii brytyjskich, inklinującego natomiast niedwuznacznie w stronę Sowietów.

Tym sposobem cały ten galimatjas polityczny, rozgrywany się w dwóch częściach świata, bierze swe źródło w nafię. Kto w tej walce zwycięży — przyszłość wykaże! W każdym razie zwycięzca przypadnie w udziale piękna nagroda w postaci europejsko-azjatyckiej hegemonii naftowej.

P. AG.

WŁAŚCICIELKA SALONU MÓD
ROZA SYRKISOWA
POWRÓCIŁA Z PARYŻA
z najnowszymi modelami na **SEZON JESIENNY**
Przyjmują od dzisiaj
UL. PIOTRKOWSKA 88, I p. TEL. 129-71.

WŁAŚCICIELKA SALONU MÓD

„AU PETIT PARIS”

ALA RUBINSTEIN, PIOTRKOWSKA 81, TEL. 138-65

ZAWIADAMIA SZ. KLIENTEŁĘ, ŻE
POWRÓCIŁA Z PARYŻA Z NAJNOWSZĄ KOLEKCJĄ MODELI NA
SEZON JESIENNY I ZIMOWY.



Dziś i dni następnych!
Nasz I-szy przebój!
Film, który poruszył
placówki dyplomatyczne!

„LEGION POTĘPIEŃCÓW”

Wielki dramat z czasów Wojny Europejskiej Rok 1914-1917.
Poświęcenie się kobiety dla dobra Ojczyzny
i wielkiej miłości ukochanego.
MHOść rok 1914 — Poświęcenie rok 1915 — Niebezpieczeństwo rok 1916 — Sąd polowy rok 1917.
Pod gradem kul karabinowych i armat nieprzyjacielskich kobieta-spieg spełnia niebezpieczne misje na terytorjum niemieckim i dostaje się w ręce wroga!
Wojenny sąd polowy! Rozstrzelanie szpiegów!
Bombardowanie miast przez eskadrę lotniczą „Legionu Potępieńców”. W rolach głównych:
Gary Cooper, Fay-Wray. Muzyka M. Lidauera powiększona
Początek seansów codziennie o godz. 4 po południu.
W sob. i niedz. o godz. 12 w poł. Na pierwszy seans ceny zniżone. — Passe partout i bilety ulgowe nieważne.

Areszt przewencyjny utrzymany

O co oskarżeni są byli posłowie

Jeszcze jeden b. poseł aresztowany. -- Min. Car grozi rozwiązaniem rady naczelnej adwokackiej. -- Wiece pod gołem niebem zakazane. -- Znamienne oświadczenie prezesa Supińskiego

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Areszt utrzymany

Wczoraj rano około godziny 6-ej powrócił do Warszawy z Brześcia prokurator Cz. Michałowski.

Wobec przekazania doniesienia w sprawie aresztowanych byłych posłów przez władze administracyjne władzom prokuratorskim, wczoraj nastąpiło przesłuchanie zatrzymanych byłych posłów w Brześciu przez sędziego śledczego sądu okręgowego p. Demanta,

Przesłuchiwanie szło po linii 101-go artykułu kodeksu karnego, który mówi o przygotowaniu do zbrodni zamachu na ustalony ustrój państwowy i przewiduje karę do 10 lat ciężkiego więzienia.

Rezultatem przesłuchania było ze strony sędziego śledczego zastosowanie jako środka przewencyjnego

go aresztu w odniesieniu do wszystkich zatrzymanych byłych posłów.

Środek ten ma moc w ciągu dwóch miesięcy.

Aresztowani pozostają w dyspozycji sędziego śledczego.

Po upływie jednak dwóch miesięcy, gdy sprawa skierowana zostanie do śledztwa, wówczas areszt przewencyjny może trwać 6 miesięcy, o ile decyzją sądu nie będzie przedłużony, co nastąpić może, gdy zajdzie potrzeba przesłuchania świadków, będących zagranicą, lub wogóle, gdy sprawa przedstawia się skomplikowanie.

Decyzję sędziego śledczego aresztowani mogą zaskarżyć do sądu okręgowego.

O co są oskarżeni?

Podobno zostało już ustalone faktycznie zarzuty stawiane są niektórym z aresztowanych posłów. A więc p. Aleksander Dębski oskarżony ma być o działalność w Obozie Wielkiej Polski i o wypadki jakże zaszyły na sjeździe młodzieży w Gdyni. Zarzuty stawiane p. Liebermanowi mają iść w tym kierunku ~~że~~ ~~on~~ ~~otrzymał~~ ~~on~~ ~~otrzymał~~

pożyczki zagranicznej przez Polskę.

P. Barlicki — o przygotowanie zbrojnego powstania, ponadto stawiają mu podobno ze strony sanacyjnej zarzut zupełnie innej natury, a mianowicie iż... szmuglował obrazy zagranicę. P. Witos i Ciołkosz mają być oskarżeni o przemówienia na wiecach.

Prezes Supiński nie będzie interwenjował

Sprawa min. Czechowicza umorzona?

Dowiedujemy się, że w związku z aresztowaniem byłych posłów, zwrócił się do przewodniczącego trybunału stanu i prezesa sądu najwyższego, p. Supińskiego, jeden z członków trybunału stanu, zapytując go czy i jak zamierza reagować wobec aresztowania p. Liebermana.

Wedle naszych informacji, p. prezes Supiński miał odpowiedzieć, że gdyby chodziło o członka trybunału stanu, to możnaby się jeszcze

nad kwestją interwencji zastanawiać. Wobec tego jednak, że chodzi tu o prokuratora trybunału stanu, nie widzi powodu wkraczania. Miał ponadto powiedzieć, że zarówno on, jak i prawnicy, których rady zasięgał, mają wątpliwość, czy wobec rozwiązania sejmu, trybunał stanu w obecnym składzie istnieje, oraz czy wobec niezależności sprawy p. Czechowicza, nie należy jej uważać za umorzoną.

Zakazanie wieców pod gołem niebem

Jak się dowiadujemy, władze centralne w Warszawie wydały polecenie wszystkim wojewodom, zakazujące urządzania w niedzielę, dnia 14 września zapowiadanych w 20 miastach Polski wieców pod gołem niebem na placach itp. Dozwolone są jedynie zgromadzenia w zamkniętych salach.

Zakazy te zostały wydane zarówno w stolicy, jak i we Lwowie, w Łodzi i w Krakowie.

Na niedzielnym zebraniu w Warszawie przemawiać ma jako główny mówca Stanisław Thugut, poza tem byli posłowie Niedziałkowski (PPS), Jankowski (NPR), Woźnicki (Wyzwolenie), Wrona (Str. Chł.) Rataj (Piast).

Organizatorzy wieców Centrolewu na 14 b. m. zalegalizowali dziś w komisariacie rządu w Warszawie, wobec zabronienia pod gołem niebem, wiec w Dolinie Szwajcarskiej.

Więzienny wikt

Według wiadomości, które wczoraj dotarły do Warszawy, był posłowie otrzymują w twierdzy brzeskiej wikt więzienny i mimo ich próśb o otrzymanie własnej pościeli i, nie dostali na to pozwolenia.

Nowy komendant twierdzy

W dniu wczorajszym został mianowany komendantem twierdzy w Brześciu nad Bugiem — gdzie zostali zamknięci aresztowani posłowie — na miejsce dotychczasowego komendanta por. Zbyszynskiego — major Rusinek — zastępca komendanta placu w Warszawie, pułk. Wieniawy-Długoszowskiego.

Ostre pogotowie policji

Z rozporządzenia głównego komendanta policji państwowej cofnięto wszystkie urlopy funkcyjnarzuszów policji oraz odwołano z urlopów tych wszystkich, którzy nie byli obecni na miejscu służby. Od jutra od godz. 9 zrana zarządzono ostre pogotowie policji.

Narady mniejszości w sprawie bloku wyborczego

Wczoraj odbyło się w Warszawie zebranie przywódców mniejszości narodowych. A więc żydów, Niemców, Ukraińców i Białorusinów. Omawiano sprawę utworzenia wspólnego bloku. Stwierdzono, że blok taki napotyka na bardzo poważne trudności. Wobec tego jednak, że do obecnych wyborów pójść wielkie bloki, mniejszości obca się nad tą kwestją raz jeszcze zastanowić. Następne zebranie ma się odbyć w przyszłym tygodniu.

List min. Cara

WARSZAWA, 12, 9. (PAT). — Dziś p. minister sprawiedliwości Car wystosował do naczelnej rady adwokackiej w Warszawie pismo treści następującej:

„Rada adwokacka w Warszawie na posiedzeniu nadzwyczajnym w dn. 10 września r. b. w sprawie zatrzymania przez władze bezpieczeństwa, zgodnie z art. 167 K. P. K., czterech członków izby, b. posłów, powzięła, na podstawie niesprawdzonych u źródła informacji, uchwałę, wykraczającą poza zakres ustawowych uprawnień rady (art. 24 statutu), niezgodną w swej treści z przepisami prawa oraz niedopuszczalną ze względu na formę. Uchwała powyższa, podana do prasy, uległa aresztowi. Mimo to w odpisach została wywieziona w polkojach adwokackich sądów okręgowego i apelacyjnego w Warszawie z naruszeniem art. 299 A. K. K. Powyższe bezprawne postępowanie rady adwokackiej w Warszawie czyni koniecznym zastosowanie do niej środków, przewidzianych w art. 37 statutu palestry. Załączając w odpisie przytoczoną wyżej uchwałę, uprzejmie zapytuję, na podstawie art. 37 ust. 2 statutu palestry, czy naczelna rada adwokacka wydała lub wydać zamierza stosowne zarządzenia, pozostające w jej rozporządzeniu, a oparte na art. 37 ust. 1 statutu, celem przywrócenia w łonie rady adwokackiej normalnych stosunków prawnych, pogwałconych przez wydanie przytoczonej uchwały. (—) Minister sprawiedliwości Stanisław Car.

ARTYKUŁ 37

Art. 37 statutu tymczasowego palestry polskiej brzmi:

„W razie gdyby rada adwokac-

ka obowiązków swoich nie wykonywała, lub wykraczała przeciwko ustawie, władzą jest władza naczelna sprzeczne z ustawą zarządzenie lub uchwałę rady adwokackiej znieść, względnie zastosować odpowiednie środki zaradcze, a na wet rozwiązać radę adwokacką i rozpisać natychmiast nowe wybory z terminem 2-tygodniowym, polecając czasowo pełnienie obowiązków rady adwokackiej wskazanym przez siebie delegatom. Jeżeli rada naczelna nie przedsięwzięła środków zaradczych, sama wykracza przeciwko ustawie, lub funkcja nowa przestanie, władzą jest minister sprawiedliwości, po bezskutecznym wezwaniu, sprzeczne z ustawą zarządzenie lub uchwałę rady miejscowej lub rady naczelnej znieść, a rada ministrów na wniosek ministra sprawiedliwości — radę miejscową lub radę naczelną rozwiązać, z natychmiastowym zarządzeniem nowych wyborów w terminie 2-miesięcznym, tymczasowe zaś funkcje rady naczelnej powierzyć sądowi apelacyjnemu w Warszawie, a rady adwokackiej — właściwemu sądowi okręgowemu. Przeciwko zarządzeniu ministra sprawiedliwości, względnie rady ministrów służy radom w ciągu dni 14 od doręczenia zawiadomienia prawo zażalenia do sądu najwyższego, który rozstrzyga w izbach połączonych.

*

W kołach prawniczych list ministra Cara uważają za groźbę rozwiązania rady adwokackiej w Warszawie, względnie rady naczelnej, o ile nie zaanuluje uchwały rady warszawskiej.

Utworzenie koła obrońców

Na wczorajszym posiedzeniu obrońców aresztowanych posłów ukonstytuowało się koło obrońców w skład którego wchodzi:

dziekan rady adwokackiej Nowodworski — przewodniczący, mec. Berenson — sekretarz i członkowie: mec. mec. Śmiarowski, Szumański, Graliński, Szurlej, Tłuchowski i Urbanowicz.

Komitet złożył wczoraj wizytę prok. Michałowskiemu, interwenjując w sprawie aresztowanych. Prokurator Michałowski oświadczył, że środek zapobiegawczy w formie aresztu zostanie utrzymany i że do wszystkich aresztowanych stosuje się ściśle przepisy prawa.

W dniu 13 b. m. obrońcy aresztowanych mają złożyć podania, w

których proszą: 1) aby w myśl przepisów regulaminu więziennego aresztowanych posłów przetransportowano do jednego z więzień, poza stojących pod nadzorem władz cywilnych, gdyż byli posłowie — jako cywilne osoby — nie powinni siedzieć w twierdzy wojskowej,

2) aby wobec zaarrestowanych posłów stosowane były przepisy więzienia, odnośnie do osób, będących pod śledztwem, a nie jako wobec skazanych,

3) ażeby dano obrońcom możliwość widzenia się z posłami w więzieniu, w celu otrzymania pełnomocnictw do prowadzenia sprawy

4) aby obrońcy mogli uczestniczyć przy śledztwie pierwiastkowym.

Aresztowanie b. posła Kwiatkowskiego

TORUŃ, 11, 9. Wczoraj w nocy między godz. 11 a 12 aresztowany został w Wejherowie w mieszkaniu własnym przywódca kupiectwa pomorskiego b. poseł stronnictwa narodowego Kwiatkowski.

B. pos. Kwiatkowski miał zostać aresztowany za... sprawy wekslowe.

Aresztowanego b. posła Kwiatkowskiego wywieziono samochodem.

Krwawa łuna nad Łodzią

(Dokończenie)

raz prowadził warsztat ślusarski Albert Grobelny, którego żoną obłożnie chorą zaledwie parę minut przed runięciem ściany wynieśli lokatorzy z domu, dzięki czemu uratowano jej życie.

Sytuacja opanowana

Od tej chwili sytuacja została opanowana. Rozstawienie straży wykluczało w zupełności przeniesienie się ognia na jaki dom mieszkalny, a przedziałnia, dzierżawiona przez p. Bornsteina (od p. H. Brauna) dogasała.

Ogień został całkowicie ugaszony o godzinie 10 wieczorem, lecz przez całą noc przy zgłiszczach dyżurował jeden oddział straży.

Przedstawiciele władz

Na miejsce pożaru przybyli przedstawiciele władzy na czele z p. wojewodą Jaszczoltem, wicewojewodą dr. Roźnieckim, starostą grodzkim Dychdalew-

czem oraz przedstawiciele policji w osobach wojewódzkiego komendanta Torwińskiego, komendanta m. Łodzi Elsser-Niedzielskiego i naczelnika Weyera.

Akcją ratunkową kierował osobiście komendant straży dr. Grohman.

Straty, spowodowane pożarem, oceniane są na przeszło milion złotych. Fabryka była zaasekurowana na stosunkowo niewielką sumę.

Drugi pożar

Kilkanaście minut po wybuchu pożaru przy ul. Napiłkowskiego, wybuchł pożar w suszarni kompleksu fabryk f. Schelbler i Grohman przy ul. Emilji. Ogień powstał na pierwszym piętrze i szybko wydostał się na dach, grożąc rozszerzeniem. Przybyły natychmiast na miejsce oddział straży w ciągu kilkunastu minut opanował sytuację i stłumił ogień. Straty stosunkowo niewielkie.

Wiadomości bieżące

Osobiste

Kierownik komisariatu p. p. w Tomaszowie komisarz Chróścicki wrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Konfiskata „Lodzer Volkszeitungu“

za wydrukowanie protestów rady miejskiej

W dniu wczorajszym łódzkie starostwo grodzkie zajęło cały nakład dziennika niemieckiego „Lodzer Volkszeitung“ za wydrukowanie tekstu dwóch rezolucji, uchwalonych na onegdajszym posiedzeniu plenarnym łódzkiej rady miejskiej. Rezolucje zawierają protest przeciwko aresztowaniu b. posłów oraz protest przeciwko niemieckiemu ministrowi Treviranusowi. (g)

Karty wstępu dla uczestników kongresu Centrolewu

Zapowiedziany kongres w lokalu kinoteatru „Oświatowy“ nie został zabroniony, jako odbywający się w lokalu zamkniętym, jednakże wstęp na kongres ten, w którym wzięć mają udział delegaci stronnictw, dozwolony jest tylko za okazaniem kart imiennych wstępu. (a)

Zamach samobójczy

Młoda desperatka nie chce wyjawić przyczyny targnięcia się na życie

W dniu wczorajszym lokator domu przy ul. Kunicera 33 p. Adam Miłosz, udając się na spoczynek usłyszał jęki dochodzące z za drzwi jego mieszkania. Zaintrygowany wyszedł na klatkę schodową, gdzie ujrzał wijącą się w bólach nieznaną mu kobietę, trzymającą jeszcze w ręku wypróbnioną buteleczkę. Zawezwany lekarz pogotowia kasy chorych po przepłukaniu de-

esperatce żołądka przewiózł ją w stanie ciężkim do szpitala im. prezydenta Mościckiego.

Przeprowadzone dochodzenie policyjne ustaliło, iż młodą desperatką jest 24-letnia Stanisława Sypuła, zamieszkała przy ul. Narutowicza 57, która napila się większej dozy kwasu solnego. Badani przez policję Miłosz i Sypuła zeznali, iż się nie znają, co przeczyło hipote-

zie policji, iż młoda dziewczyna wskutek doznanego zawodu miłosnego otruła się pod drzwiami swego ukochanego.

Badana przez władze policyjne Sypuła odmówiła wszelkich wyjaśnień, dotyczących popełnionego przez nią rozpaczliwego kroku.

BACZNOŚĆ, MARYNARZE REZERWY!

Wzywa się wszystkich marynarzy rezerwy do natychmiastowego zgłoszenia się u sekretarza związku marynarzy rezerwy kol. Mała chowskiego Mieczysł. (Pomorska 55) codziennie od godz. 17—18 w celu rejestracji.

Nadmieniamy, iż walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 21.9. roku bież.

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

Echa demonstracji przed starostwem

Dopiero dziś względem aresztowanych zostanie zastosowany środek zapobiegawczy

W dniu wczorajszym donosiliśmy o wybiciu szyb w oknach starostwa powiatowego na I piętrze przy ulicy Piotrkowskiej 100, przez kilku osobników.

Ogółem policja aresztowała 5 osób.

W toku dochodzenia policja ustaliła, iż aresztowanymi są: 38-letni Kazimierz Majchrzak, urzędnik magistratu, zamieszkały przy ulicy Józefa 9, 23-letni Władysław Jędrzejewski, urzędnik kasy chorych, zamieszkały przy ulicy Wysokiej 16, 38-letni Józef Adamczewski, robotnik plantacji miejskich, zamieszkały przy ulicy Napiórkowskiego 95, 33-letni Nikodem Włodarczyk, robotnik miejski, zamieszkały przy ulicy Wiznera 22 i 29-letni Kazimierz Kuljan, robotnik warsztatów miejskich, zamieszka-

ły przy ulicy Rokicińskiej 67.

Wszystkich aresztowanych przesłano do dyspozycji sędziego śledczego p. Jesionowskiego, który dopiero w dniu dzisiejszym względem aresztowanych zastosuje środek zapobiegawczy.

Straszna śmierć pod kołami pociągu

W dniu wczorajszym w godzinach rannych, gdy pociąg osobowy dążący z Widzewa do Łodzi znajdował się jeszcze w obrębie stacji na sąsiednim torze manewrował pociąg towarowy dążący w przeciwną stronę.

Podczas przetoku pociągu, zatrudniony był przy spinaniu wagonów hamulcowy drużyny konduktorskiej ze Skarżyska 23-letni Józef Szluk, który w pewnym momencie niezauważony nadjeżdżającego pociągu osobowego przeszedł na tor sąsiedni.

Maszyniście pociągu osobowego nie udało się zatrzymać lokomotywy w miejscu i nieostrożny kolejarz zniknął pod kołami parowozu.

Przy pomocy obsługi pociągu wydobyto z pod kół zmasakrowane zwłoki Szluka.

Rejestracja mężczyzn urodzonych w 1912 r.

Dziś, w sobotę, dnia 13 września 1930 roku do rejestracji w lokalu biura wojskowo-policyjnego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8 rano do 15 winni się zgłosić mężczyźni urodzeni w 1912 roku zamieszkałi na terenie III komisariatu p. p., których nazwiska rozpoczynają się od liter: S. Sz. i zamieszkałi na terenie X komisariatu p. p., których nazwiska rozpoczynają się na litery od A do M.

ŻYDZI W ŚWIĘTA MOGĄ SIĘ NIE REJESTROWAĆ

W związku ze zbliżającymi się uroczystymi świętami żydowskimi, rabin wojskowy łódzki Feiner zwrócił się do władz z prośbą, by wobec odbywającej się rejestracji rocznika 1912 zwolniono żydów od rejestracji w dniach świątecznych.

Władze ustosunkowały się do tej sprawy przychylnie i żydzi będą mogli się rejestrować w biurze wojskowo-policyjnym po świętach żydowskich (b)

U LEGJONISTÓW ZGIERSKICH

Dnia 8. 9. b. r. odbyło się organizacyjne zebranie związku legionistów polskich województwa łódzkiego, oddział w Zgierzu, na którym powołano zarząd w następującym składzie: Teska Jan — prezes, Żelazowski Witold — wiceprezes, Hertel Eugeniusz — sekretarz i Szela Karol — skarbnik.

Zarząd nowoorganizowanego oddziału prosi wszystkich kolegów dotychczas niezrzeszonych, zamieszkałych w Zgierzu i okolicy, o łaskawe podanie swych adresów ob. Hertlowi, Zgierz, ul. Piątkowska 25.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID“

NARUTOWICZA 20.

genjalnym arcydziełem reżysera JOE MAY p. t.

TRAGEDJA KOCHANKÓW

wg. znakomitej powieści „Der unsterbliche Lump“

Role główne kreują:

LIANA HAID

Gustaw Fröhlich

H. A. Schlettow

DZIŚ!

DZIŚ!

OTWARCIE SEZONU 1930-31

wielkim superfilmem dźwiękowym „UFA“

Stronę muzyczno-wokalną opracował osobiście

Ralph Benatzky

kompozytor wszechświatowej sławy

Między innymi odśpiewane będą dwa najnowsze przeboje:

1. Pozwól mi ująć twą dłoń
2. Twe oczy piękna pani...

Ponadto: Nadprogram mówiony w całości po polsku.

Passe-partouts i bilety wolnych wejść nieważne.

Początek o godz. 6, 8 i 10 w.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem mój ukochany mąż,
nasz drogi ojciec, brat, szwagier i wujek

B. P.

EDWARD NOWER

przeżywszy lat 58.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w niedzielę dnia 14 września 1930 r.
o godz. 12-iej w poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia pozostała w nie-
utulonym żalu

Stroskana Rodzina

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Kradzież w sądzie Sędziemu Roszakowi zginęło palto

W dniu onegdajszym do gmachu sądu okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrowskiego 5 przybył w godzinach porannych sędzia handlowy p. Roszak. W gabinecie sędziów handlowych, pokój nr. 17, p. Roszak zdjął płaszcz i udał się na posiedzenie sądu. Około godziny 1 w południe sędzia Roszak zakończył urzędowanie, poczem przybył do gabinetu swego, chcąc ubrać płaszcz i opuścić gmach sądowy. Tu jednak dowiedział się, iż płaszcz został mu przez jakiegoś sprawcę skradziony.

Zajście to wywołało w gmachu sądowym silne poruszenie. Władze sądowe o kradzieży powiadomiły natychmiast urząd prokuratorski, który polecił władzom śledczym przeprowadzić dochodzenia, celem ujawnienia złoczyńcy.

Skazana ojcobójczyni wniosła do Prezydenta Rzplitej prośbę o łaskę

Głośną w swoim czasie była sprawa Władysławy Mikulskiej, akuszerki, która w roku 1922 zabiła ojca swego wystrzałem z rewolweru w domu przy ul. Zachodniej Nr. 22.

Mikulska w obawie przed karą uciekła do Argentyny i dopiero w kilka lat później udało się ją schwytać. Stawiona przed sądem okręgowym w Łodzi została skazana na 6 lat ciężkiego więzienia. Sąd apelacyjny w Warszawie zmniejszył jej tę karę do 4 lat.

Obecnie Mikulska, która ostatnio zapadła na zdrowiu, wnosi prośbę do prezydenta Rzeczypospolitej o łaskę. (p)

Noce dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50); K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164); W. Sokolewicz (Przejazd 19); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); J. Zundelewicz (Piotrkowska 25); M. Kasperkiewicz (Zgierska 54); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56).

Dr. med. 7423

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40

Przyjmuje od 8-11 i 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1

Oddzielna poczekalnia dla pań

PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW ŁÓDZKICH

Przeciętnie na każdy obwód przypada po 2.000 głosujących

Posiedzenie okręgowej komisji Nr. 13

Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej na m. Łódź nr. 13, sędzia Kazimierz Korwin - Korotkiewicz otrzymał w dniu wczorajszym powiadomienie od rady miejskiej i województwa o wyznaczeniu reprezentantów tych ciał do okręgowej komisji.

Skład skompletowanej komisji jest następujący: przewodniczący sędzia Korotkiewicz, zastępca przewodniczącego sędzia Sitnicki, wiceprezes łódzkiego sądu okręgowego, delegaci urzędu wojewódzkiego, naczelnik Tymieniecki, jego zastępca starosta Cichecki, przedstawiciele rady miejskiej: mec. Rafał Kempner, Gustaw Ewald, Wacław Kleck i Gerszon Praszker oraz ich zastępcy: Milman, Russ, Ferder i Fr. Waszkiewicz.

Pierwsze posiedzenie konstytucyjne okręgowej komisji odbyło się wczoraj o godzinie 9-iej wieczorem. Na posiedzeniu tem nastąpił podział pracy, oraz pouczono członków o obowiązkach, jakie nakłada na nich ustawa. Na najbliższym posiedzeniu, określone zostaną ilość i termin dalszych, kolejnych obrad okręgowej komisji wyborczej. (g)

Pierwsze posiedzenie okr. komisji Nr. 14

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem p. prezesa Bełżyńskiego, jako przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej nr. 14, odbyło się pierwsze zebranie komisji wyborczej nr. 14 (powiaty łódzki, łaski i sieradzki).

W skład komisji okręgowej nr. 14 wchodzi: p. prezes Bełżyński, jako przewodniczący, sędzia Świdorski, jako zastępca, delegat wojewódzki, referendarz Izydorzycy, inspektor Dańkowski jako zastępca z ramienia magistratu burmistrz Dolecki, Otto Hajke i zastępca Jan Goliński i Wilhelm Hajdrich. Członkami komisji z ramienia starostwa są: Antoni Rydlewski i Jan Swiercz, zastępcami zaś — Władysław Markowski i Daniel Golc.

Na pierwszym posiedzeniu komisja okręgowa nr. 14 zamia-

nowała przewodniczących do 201 obwodowych komisji wyborczych. (a)

2.000 wyborców na jeden obwód

W magistracie ukończono wczoraj nad ranem pierwszy egzemplarz spisu wyborców do sejmiku.

Okazuje się, że jest 70 obwodów ponad 2.000 wyborców, a 2 obwody, liczące ponad 3.000 wyborców, 83 obwody ponad 1.600 wyborców, a przeciętnie obwody liczą około 2.000 wyborców, podczas gdy przy poprzednich wyborach obwody liczyły przeciętnie po 1.600 wyborców. (b)

26 b. m. — wyłożenie spisów do publicznego przeglądu

W dniu 26 b. m. spisy wyborców wyłożone zostaną do przeglądu publicznego we wszystkich komisjach obwodowych.

Spisy można będzie przeglądać w ciągu 14 dni i komisje obwodowe będą czynne przez 6 godzin dziennie, 3 godziny przed i 3 po południu.

Prawo przeglądania spisu

wyborców uprawnia także do robienia notatek i wyciągów ze spisu w sposób uniemożliwiający innym osobom przeglądanie tych notatek.

Do 11 października każdy obywatel ma prawo wnieść do komisji obwodowej reklamację przeciwko pominięciu go w spisach, jak również przeciwko wpisaniu osoby nieuprawnionej do głosowania. Reklamacje te załatwia obwodowa komisja natychmiast i koryguje spisy wyborców.

Od decyzji komisji obwodowej można założyć odwołanie do okręgowej komisji wyborczej. (b)

Strażacy utrzymywani będą ład w komisjach podczas głosowania

Jak się dowiadujemy, wysuwany jest projekt użycia członków straży pożarnych na terenie całego państwa przy utrzymaniu porządku w lokalach obwodowych komisji wyborczych w czasie głosowania. Po nieważ funkcjonariusze policji państwowej zajęci są pilnowaniem porządku na ulicach, usławianie posterunków we wszystkich lokalach komisji byłoby utrudnione i te obowiązki mają spełniać strażacy.

Naszemu koledze p. Pańskiemu z powodu zgonu Jego

MATKI

serdeczne współczucie wyrażają

KOLEDZY BIUROWI
Banku Sp. Drob. Kupc. w Łodzi

1615

Straszną śmierć dziecka

Koła tramwaju przecięły ciało na dwie części

W dniu wczorajszym ul. Rzgowska była widownią wstrząsającego wypadku.

Mianowicie w chwili, kiedy tramwaj linii nr. 4 ruszył od strony Chojen w kierunku miasta i znaj-

dował się na wprost posesji nr. 76 przy ul. Rzgowskiej — przed pociągiem usiłował przebiec mały chłopiec, który jednak potknął się i upadł na szynę. Małec znalazł się przed tramwajem tak nieoczekiwanie, że motorniczy Czyżewski nie zdążył zahamować wozu. Przez dnie koła wagonu przecięły malca formalnie na dwie części i wtedy dopiero tramwaj został zatrzymany.

Straszenie zmasakrowane zwłoki malca wydobyto z pod tramwaju, poczem — po ustaleniu, iż jest to 6-letni Zdzisław Kielbik, syn robotnika, zamieszkałego przy ul. Kopernika Nr. 5 na Chojnach — zwłoki dziecka odesłano do prosekutorjum.

Motorniczy pociągu linii nr. 4 nie ponosi winy za wypadek, bowiem śmierć malca spowodowana została lekkomyślnością dziecka, które — nie zważając na nadjeżdżający tramwaj, wpadło formalnie pod koła. (a)

Chora służąca

nie może być pozbawiona zajęcia

W dniu wczorajszym na workandzie sądu pracy znalazła się niezwykle ciekawa sprawa z oskarżenia Marjanny Sciubiak, służącej u p. Herszkowicz przy ul. Cegielińskiej 37. Sprawa przedstawia się następująco:

Marjanna Sciubiak pracowa-

ła przez 5 tygodni u p. Herszkowicz i Zysmanowej, zarabiając 35 zł. tygodniowo.

7 lutego r. b. Sciubiakowa zachorowała. Obie jej chlebodawczynie oświadczyły jej, że pozbawiają ją pracy, gdyż nie mają zamiaru trzymać u siebie chorej służącej.

Sciubiakowa nie mając innej rady opuściła służbę u p. Herszkowiczowej i Zysmanowej, żądając jednak zapłaty za dwa tygodnie i zwrotu kosztów utrzymania. Chlebodawczynie odmówiły.

W dniu wczorajszym na rozprawie sędzia dr. Dziuziński po zbadaniu szeregu świadków zasądził na rzecz powódki 37 zł. 50 gr. wraz z 10 proc. od dnia złożenia skargi powodowej oraz koszty sądowe.

Dr. med.

HELLER

Choroby skórne i weneryczne

UL. NAWROT 2

TELEFON 179-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz. w niedziele od 11-2 po południu

Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niesamodzielnych

OBNY LECZENIE.

Ingenieurschule Frankenhäuser Kyffhäuser Wydział inżynierski i weryfikacyjny dla budowy maszyn i samochodów, dla techniki prądów silnych i słabych. Wyższy osobny wydział dla budowy maszyn rolniczych i lotnictwa.

Roztargnieni pasażerowie pozostawili w tramwajach wiele cennych przedmiotów

Następujące przedmioty pozostawili w tramwajach roztargnieni pasażerowie w miesiącu sierpniu: 2 zegarki, 4 pary rękawiczek, 6 portmonetek, 21 parasolek, 11 sakiewek, 2 pary okularów, 4 teuczki skórzane, karabinek dziecienny, 1 piłkę gumową, 1 kapelusik dziecienny, 1 bluzkę, 1 polisę ubezpieczeniową, 1 dewizkę od zegarka,

1 pudełko gółz, 1 książkę, 2 resztki towaru, 1 konika dzieciennego, 1 skakanke, 9 lasek, 1 paczkę, 1 chustkę na głowę, 1 pasek, 1 ubranie robotnicze, 1 brzytew, 1 czapkę sportową, 1 termometr, 1 parę pończoch, 1 paczkę z mucholapkami, 1 sztukę płótna, kilka fotografii, 1 fartuch, 1 parę skarpetek, 1 sezyoryk, 1 linijkę, 1 walizkę, 1 sweater i 1 czapkę.

Prawi właściciele mogą się zgłosić po odbiór wymienionych przedmiotów do wydziału ruchu K. E. Ł. w godzinach od 9 do 1 przy ul. Tramwajowej 6, które otrzymają po uprzednim określeniu pozostawionego w tramwaju przedmiotu.

Dzień kwiatka na szpital św. Jana

W nadchodzącą niedzielę na tlicach naszego miasta urządzona zostanie kwesta (Dzień kwiatka) na rzecz szpitala św. Jana (ul. Wólczańska 195).

Ten nowopowstały w naszym mieście szpital, stworzony wyłącznie dzięki inicjatywie i ofiarności prywatnej, jest dziś wzorem nowoczesnego szpitalnictwa w naszym mieście. Jednakże całkowite i ostateczne zaopatrzenie szpitala wymaga jeszcze znacznych sum, które muszą się znaleźć na tak godny i szlachetny cel. Nie wątpimy, że ludność Łodzi, znana ze swej ofiarności na słusne i pożyteczne cele, i tym razem nie zada kłamu swej tradycji i hojnie wspomocze tak pożyteczną instytucję.

Nikt bez kwiatka w najbliższą niedzielę!!

Wielce Szanowny Panie Redaktorze

„Głos Poranny“ z dnia 28.VIII. 30 r. zamieścił list otwarty, zaopatrzone w podpis Feliksy W. Autorka tego listu w sposób plugawy usiłuje rzucić grudką błota na proboszcza par. Rogów ks. Kopydłowskiego, za jego uczciwą pracę nad podniesieniem życia etyczno-moralnego parafjan. Jako jeden z obecnych na mszy świętej i kazaniu w kościele par. Rogów w dniu 24 sierpnia br., stwierdzam, w imię zasady — audiatu et altera pars — co następuje:

I-o nieprawdą jest, że mszę św. sprawował ks. proboszcz K., natomiast prawdą jest, iż mszę św. sprawował ks. wikariusz;

II-o niezgodne z prawdą jest, że ks. proboszcz pod koniec kazania przerzucił się „na wymyślanie z ambony bezbożnym nauczycielom i że strasznie się uniósł itp.“, prawdą natomiast jest, że ks. K. z godnością kapłańską i troską o dobro duchowe parafjan dał w kazaniu wyraz ubolewania nad upadkiem moralności, która stwarza tyle nie szczęść rodzinnym i społecznym, o których codzienna prasa nam podaje. Wzywał więc gorąco rodziców, by czuwali nad dziećmi w domu i w szkole, — bo zło wszędzie czyha na młodzież. Również nawoływał młodzież dziewcząt do posłuszeństwa dla rodziców, do zachowywania czystości i cnót wzorując się na świętych, których imiona im dano na chrzcie św., a w szczególności zalecał do brania wzoru z życia pięknej rzymianki, św. Cecylii, która zaprzysięgła ślub czystości i skłoniła doń swego męża Walerjana, czyniąc zeń gorliwego wyznawcę Chrystusa i wołała śmierć męczeńską, niż złamać przysięgę, t. j. bohaterstwo itd.

Taka była treść kazania i sens moralny, a nie inny.

III-o nieprawdą jest, że ks. K. „chwycił kobietę za rękę, ciągnął i wypychał z kościoła, wymyślając itp.“; prawdą natomiast jest, że obecni w kościele oraz ks. K. zauważyli w świątyni po stronie męskiej, młodą dziewczynę, która poza nieskromnym ubraniem (wydekoltowana, w płuksienice do kolan, z cienkiej tkaniny, bez rękawów i balladynowską aksamitką), zachowywała się wyzywająco, wywołując uczucie oburzenia obecnych na nabożeństwie. To też zupełnie słusznie uczynił ks. K., nakazując opuszczenie świątyni Bożej, która jest miejscem modlitwy w skupieniu, a nie teatrem i widowiskiem.

Racz przyjąć Panie Redaktorze wyrazy prawdziwego poważania.

(—) Wiktor Fokeński, członek T. K. K.

Łódź, dnia 10 września 1930 r.

Do Redakcji „Głosu Porannego“

Na skutek zarządzenia dyrekcji poczt i telegrafów w Warszawie z dnia 9.IX r. b. nr. 6694/II uprzejmie proszę o sprostowanie nieścisłej wzmianki jaka ukazała się dn. 19.VIII r. b. w „Głosie Porannym“ o przyjmowaniu w urzędzie telegraficznym listów poleconych w godzinach od 19-ej do 22-ej bez specjalnych opłat.

W rzeczywistości sprawa przedstawia się następująco:

Od dnia 18.III r. b. czynności nadawcze listów poleconych w godzinach od 19-ej do 22-ej w dni powszednie i od godz. 11-ej do 22-ej w niedziele i święta zostały przeniesione do urzędu telegraficznego, jednakże opłata od listów krajowych i zagranicznych w wysokości 50 gr. za przyjmowanie poza godzinami służbowymi nie została zniesiona, o czem w swoim czasie podałem do wiadomości w ogłoszeniach w kilku miejscach w poczekalni urzędu oraz na widocznym miejscu, prowadzących do urzędu telegraficznego.

Z uwagi na to, że publiczność opierając się na mylnej informacji prasowej rości pretensje do zarządu pocztowego z tytułu pobierania tych opłat, które de facto obowiązują, uprzejmie proszę Redakcję o sprostowanie wzmianki z dn. 19.III r. b. zgodnie z niniejszym wyjaśnieniem. Urząd pocztowy Łódź I, p. o. Naczelnika

LECZNICA
lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku
Piotrkowska 294, tel. 122-89
(przy przystanku tramw. pabjanicki)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł.
Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kale, krwi, płocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.
Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz weneologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 ZŁOTE.

Kto wygrał na loterii? 5-ta klasa loterii państwowej - 4-ty dzień ciągnięcia

Po 5.000 zł. Nr. 51302 83482 86757 125066 135911 137978 188687.	26026 79 107 75 325 459 97 669 827 59 27134 205 307 422 723 40 49 827 46 945 28100 242 61 366 455 61 503 972 29237 55 391 432 95 513 639 747 77 968 30195 215 83 93 312 49 68 461 592 667 758 822 69 31173 80 261 867 402 8 53 94 9 559 72 95 722 46 75 878 976 32091 100 27 217 50 311 579 638 33004 67 85 155 79 90 357 79 482 579 687 874 80 907 62 34045 144 384 96 516 22 56 605 30 98 743 895 902 36 35109 39 96 323 532 45 95 98 677 832 67 30086 422 552 603 821 37113 72 97 424 549 610 14 49 53 63 737 49 69 84 38114 85 98 250 77 306 689 44 85 743 861 39179 251 340 80 37 449 560 93 711 16 983 40009 100 63 212 56 356 416 598 811 966 41014 68 72 189 335 461 65 508 700 365 91 941 42340 401 560 699 842 43007 348 449 526 95 689 746 97 887 911 54 72 91 44046 181 586 626 52 53 88 757 62 72 45043 52 139 53 268 330 488 517 795 844 61 75 46253 337 46 76 496 591 727 81 804 944 71 47051 55 106 94 255 82 305 52 54 720 68 75 845 82 930 48034 120 36 80 211 43 328 60 78 493 595 929 49244 51 93 358 83 435 509 44 86 620 803 69 961.	32 359 70 427 509 80 609 886 909 68 69 93158 272 689 742 801 3 53 63 998 94041 59 117 98 202 35 57 309 27 401 19 57 619 48 88 801 921 93 96 95075 77 215 510 37 635 58 965 73 96046 70 89 103 89 269 300 8 79 470 601 725 47 814 80 95 910 70 97111 45 357 494 722 49 62 804 37 94 98020 23 289 319 67 413 27 514 21 35 601 57 744 801 31 956 99021 138 208 42 553 81 634 36 726 38 65 842 955.	492 672 860 928 154030 186 259 78 505 9 767 811 84 941 64 69 99 155254 459 588 610 48 740 60 81 988 95-156157 512 867 928 157040 243 70 99 850 60 455 65 70 539 757 871 920 159081 96 171 91 255 377 502 636 703 28 94 833 98 925 96 160021 62 850 70 78 401 26 62 500 26 690 709 11 885 994 99 161034 35 43 81 132 82 226 43 75 312 83 414 87 584 734 71 851 922 61 87 162095 128 221 39 329 52 429 77 502 11 25 52 627 42 841 77 906 163005 69 195 235 396 500 629 92 737 67 87 929 37 164019 34 79 181 204 81 355 61 94 465 681 700 74 165053 122 303 406 561 665 71 95 885 936 83 166137 276 332 90 92 412 536 50 677 756 803 924 26 167005 73 127 40 97 249 55 93 403 513 55 65 642 45 770 855 949 87 168079 96 145 95 236 60 317 412 55 68 79 556 81 737 902 169157 84 222 50 58 69 373 400 27 657 68 723 34 909 43 69 170252 87 358 434 657 765 815 968 80 171009 76 435 554 61 629 713 35 60 61 95 809 82 901 52 172167 352 567 81 681 99 813 37 66 80 916 60 173128 339 44 57 432 589 656 82 772 174017 46 61 117 61 64 317 423 80 652 95 875 86 951.
---	--	---	--

W ósmą część sekundy

głos obiega kulę ziemską

W laboratorjach amerykańskiego towarzystwa „General Electric Company” dokonano szeregu ważnych eksperymentów łączności radiowej. Tak naprzykład admirał Byrd, kierownik wyprawy do bieguna południowego, znajdując się w Dunedin, w Nowej Zelandji, rozmawiał przez radio z p. Adolfem Ochsem w Schenectady drogą skombinowania kabla telegraficznego napowietrznego transoceanicznego jednej stacji nadawczej długofalowej i dwu krótkofalowych. Innym razem major Kingsford Smith z Schenectady rozmawiał ze swoją matką i przyjaciółmi w Sidney w Australji. Gdy więc okazało się możliwe porozumienie się z Australją w kierunku zachodnim, powstała myśl, aby osiągnąć Australję także w kierunku wschodnim przy pośrednictwie krótkofalowych radiostacji Philipsa w Holandji i na wyspie Jawie. Tym sposobem można byłoby pierścieniem transmisji radiowej opasać kulę ziemską dokoła. Wypracowano plan, zapewniono sobie współdziałanie Philipsa w Holandji oraz stacji 2ME towarzystwa „Wireless Australasia Limited of Australia” w Sidney i przystąpiono do próby. No i próba ta udała się od pierwszego razu w sposób zdumiewający. Gdy dzień próby był oznaczo-

ny, przygotowania do niej i porozumienie z Australją trwały — dwie godziny. Na dany znak z Australji sygnał, że można zaczynać, ze stacji w Ameryce przemówił mr. Wagoner. Głos jego popłynął w przestrzeń na fali 19,58 m. Złapany w Europie w Huizen, był nadany dalej na fali 16,88 m. i przychwycony również przez stację w Bandoeng na Jawie, skąd tranzytem na fali 86,5 posłany do Sidney w Australji. Tam stacja 2ME słowa mr. Wagonera odesłała z powrotem do Schenectady na fali 28,5 m. Tym sposobem mowa, wygłoszona w Schenectady, wróciła do Schenectady i mr. Wagoner usłyszał swój głos tak, jak gdyby rozmawiał sam z sobą. Słowa jego obiegły kulę ziemską, wróciły jak echo po upływie $\frac{1}{8}$ sekundy. Każdą sylabę słycać było po raz drugi z opóźnieniem $\frac{1}{8}$ sekundy w czasie i co najważniejsze, każde słowo było słycać wyraźnie. Nadawano potem płytę gramofonową z piosenką, nadano jeszcze sygnał czasu amerykański do Australji i australijski do Ameryki. Obydwa sygnały odebrano bez żadnego zniekształcenia. Tym sposobem rekord podróży naokoło świata szlakiem: Schenectady — Huizen — Bandoeng — Sydney — Schenectady został zdobyty w $\frac{1}{8}$ sekundy.

Czy wolno radio czynić odpowiedzialnym za pogodę?

Swego czasu nawet meteorologowie, nie mogąc się zorientować w anormalnych stosunkach atmosferycznych, panujących w ostatnich latach, zrzucali całą winę na powstawanie coraz liczniejszych radiostacji nadawczych. I to było powodem, że zainteresowano się tą sprawą bliżej i postawiono sobie pytanie, jaki jest wpływ radja na pogodę. Przejrzano więc notatki meteorologiczne z dawniejszych lat, kiedy radio jeszcze nie istniało, sięgające do 100 lat wstecz. Stwierdzono przytem, że żywioły wówczas tak samo kaprysiły, jak obecnie w ostatnich latach. Energia elektryczna, wypromieniowana przez anteny wszystkich stacji nadawczych na całym

świecie razem wzięta jest w porównaniu do olbrzymich ilości energii elektrycznej nagromadzonej w atmosferze jak jedna kropla wody w morzu. Prostu jest zupełnie wykluczone, ażeby fale radiowe, o czem zresztą już pisaliśmy, miały jakiś wpływ na pogodę, przeciwnie, wyładowania atmosferyczne psują odbiór radiowy. Stwierdzono, że stan pogody panujący w ostatnich czasach jest wynikiem licznie pojawiających się plam słonecznych i z tem związanymi burzami magnetycznymi.

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

Sluchowisko dla dzieci

Dziś, w sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 18,00 nadaje „Polskie Radio” dla swych młodych radiosluchaczy i najmłodszych radiosluchaczek zajmuje i piękne sluchowisko, które wypełni „Bajka o trzech siostrzyzkach”, pióra p. Lucyny Krzemienieckiej, młodej i utalentowanej autorki, znanej z kilku wydań wierszy i bajek. Treść tej bajki są nadzwyczajne przy-

gody trzech małych dziewcząt, które wyruszyły w świat, aby szukać pracy i okazać w ten sposób pomoc ubogiej i chorej mamusi. Sluchowisko to w reżyserji p. Wandy Tatarakiewicz i wykonaniu artystów scen polskich, zostanie bezwzględnie z pożytkiem i przyjemnością przez młodych miłośników radja wysłuchane.

FELJETONY, ODCZYTY, MUZYKA LEKKA.

Pod przewodnictwem p. Tadeusza Niwińskiego przeniosą się radiosluchacze dziś, w sobotę, dn. 13 b. m. o godz. 19,30 do „Dzisiejszej Turcji”, podziwiając wielkie zmiany polityczne, społeczne i obyczajowe, które zaszły po wojnie w dawnym państwie Ottomanów.

Również dziś o godz. 22,00 wraz z wesołym prelegentem, ukrywającym się pod pseudonimem Jima Pokera, udamy się „Na brzeg bursztynowy”, gdzie m. in. obliczymy skrupulatnie, ile przedstawicielek pięknej wypadało tam na jednego mężczyznę podczas ostatniego sezonu...

O godz. 20,15 — koncert muzyki lekkiej z udziałem uniwersalnego artysty, p. Hohermana, który uraczy nas grą na wiolonczeli, banjoli, saksofonie i ukulele.

Esperanto

Dnia 1-go września odbyło się uroczyste otwarcie łódzkiego towarzystwa esperanckiego po 2-miesięcznej letniej przerwie.

W związku z licznymi sukcesami esperanta zagranicą i wzmocnieniem ogólnym zainteresowaniem dla języka międzynarodowego, m. in. wskutek udanego kongresu w Oxfordzie, — L. T. E. przystąpiło odrazu do intensywniejszej pracy dla esperanta na terenie łódzkim.

Zostały uruchomione stałe kursy języka o bardzo niskiej opłacie. Również biblioteka Zamenhofs, wzbogacona najnowszymi wydawnictwami esperanckimi jest już czynna i przyjmuje czytelników.

Towarzystwo organizuje, jak wiadomo, 20 i 21 b. m. 4-y wszechpolski zjazd esperantystów, na który zapisanych już jest przeszło 200 uczestników.

Sekretariat czynny w poniedziałki i czwartki od 20 — 22 w lokalu przy ul. Południowej 3, przyjmuje zapisy na kursy i udziela informacji.

Doktor KLINGER

spec. chorób wenerycznych, skórnych i włosów
Andrzeja 2, tel. 132-28
wznowił przyjęcia

Przyjmuje od 9—11 i od 6—8
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

CZAS SMAŻYĆ!

CUKIER

to siła i zdrowie!

Przypominamy sezon smażenia doskonałych konfitur, kompotów, soków i marmolad z renklodów, mirabeli, brzoskwiń, jabłuszek rajskich, głogu, dereni, jeżyn, jabłek, melonów, arbuźów, śliwek, pigw, pomidorów, zórawiny, jarzębiny i t. d.



Co usłyszymy dziś przez radjo?

Łódź (233,8)

11,58 — 12,05 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie.

12,05 — 13,15 Muzyka z płyt gramofonowych.

13,15 — 13,20 Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin.

16,15 — 16,20 Wiadomości tow. kooperatystów.

16,20 — 17,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

17,10 — 17,25 „Kącik artystyczny L. S. G.”

17,25 — 18,00 „Skrzynka pocztowa” — koresp. bieżąca omówi dr. Marjan Stepowski.

18,00 — 19,00 Program dla dzieci: a) 18,00 — Sluchowisko, b) 18,30 Koncert.

19,00 — 19,20 Rozmaitości.

19,20 — 19,30 Płyty gramofonowe.

19,30 — 19,45 Feljton p. t. „Dzisiejsza Turcja” — wygl. p. Tadeusz Niwiński.

19,45 — 20,00 Komunikat Izby przemysł. - handlowej w Łodzi.

20,00 — 20,15 Prasowy dziennik radiowy.

20,15 — 22,00 Koncert ork. P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota, Mieczysław Hoherman (wiolonczela, banjola, saxofon i ukulele) i prof. Ludwik Urstein (akomp.).

22,00 — 22,15 Feljton p. t. „Na bursztynowym brzegu” — wygl. p. Jim Poker.

22,15 — 24,00 Komunikaty oraz muzyka taneczna i salonowa z „Polonia - Palace - Hotel” w Warszawie.



Dziś i dni następnych!

Potężne arcydzieło i cud techniki filmowej, wyznaczony dla Łodzi przez światową wytwórnię Fox-Film-Corporation na uroczyste tygodnia honorowego prezydenta Foxa-Harley L. Clarke’a

Po zachodzie słońca (MATKA ZIEMIA)

Największa symfonia miłości, cierpienia i szczęścia, wyśpiewane na ekranie za sprawą znakomitego reżysera F. M. MURNAU’A i przy udziale wspaniałej pary kochanków

Mary Duncan i Charlesa FARRELLA

Pieśń o życiu „Ich dwoje”, która rozbrzmiewa wszędzie, zarówno w ciszej wsi, jak i wśród wielkomiastowego zgiełku, wszędzie, gdzie człowiek śmieje się i płacze, gdyż życie wygrywa wszędzie te same melodie.

Wyjątkowo wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Leona Kantora.

Początek seansów o 4-ej pp. w sob. i niedz. o 12 w poł. Ceny miejsce popularne, na I seans 1 zł., w sob. i niedz. od godz. 12-ej do 3-ej po 75 gr. i 1. — zł.



Miłość w ogniu wojny

„Podcięte skrzydła”

oto tytuł wielkiego filmu dźwiękowego wytwórni „Fox”

W rolach głównych czarująca gwiazda ekranu dźwiękowego

Helena Chandler

oraz męski

John Garrick

Wkrótce!

CASINO

Dziś i dni następnych!

Rewelacyjny program!

Buster Keaton

niezrównany odtwórca ról komicznych

Król humoru, ulubieniec łódzkiej publiczności w swej pierwszej komedji dźwiękowej p. t.

Malżeństwo na złość

Niebywały humor! Kaskady śmiechu! Śmiech do łez!

Nad program dodatki dźwiękowe:

Fleischerowskie dodatki dźwiękowe Metro-Goldwyn-Mayer

Początek seansów o godz. 4,30, 6, 8, 10,15, w soboty i niedziele poranki od godz. 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

Co się dzieje z czerwonce?

Gwałtowny jego spadek na rynkach europejskich

Mnożą się coraz bardziej znaki, że waluta sowiecka jest poważnie zachwiana. Nie było to bynajmniej przypadkiem, lecz dobrze przemyślanym obrachowaniem psychologicznym, kiedy twórcy tej „ustabilizowanej” waluty nadali jej miano „czerwońca”. W języku rosyjskim oznacza ono bowiem: „dukał złoty”. Tym sposobem właśnie nowa waluta miała zdobyć sobie zaufanie ludności rosyjskiej. Jednocześnie zaś postanowiono, że czerwonec ma kursować wyłącznie w kraju. W tym celu zakazano jego wywozu, pragnąc zapobiec spekulacji giełdowej tą walutą. Oczywiście, że tem samym wszelkie jej porównanie z innymi walutami na międzynarodowych rynkach pieniężnych stało się niemożliwe, co też bynajmniej nie mogło świadczyć o jej pewności.

Wszystkie te zabiegi jednak na nie się nie zdały. W ostatnich czasach bowiem czerwonec, posiadający „wartość nominalną” 10 rubli w zlocie, na giełdzie ryskiej stracił 1/3 swej wartości. Podobnie ma się rzecz na Zachodzie, gdzie dziś w wolnym handlu można do-

stać czerwonec za dolara, gdy wartość jego powinna wynosić 5 dolarów. Co zaś najfatalniejsze, to fakt, że i w samej Rosji Sowieckiej czerwonec spada. Od tygodni już wiadomo, że rozwinęło się tam na szeroką skalę przechowywanie zdawkowych monet srebrnych, które słusznie zaniepokoiło ludność. Na niedomagania gospodarcze rząd sowiecki odpowiedział terrorem. Zarządziwszy wielki polów na osoby, zbierające monety srebrne, kazał je rozstrzelać. Jest to oczywiście najwygodniejszy środek, który jednakowoż nie może ukryć faktu, że czerwonec, tylko w 25 proc. jest pokryty kruszcem i dewizami, gdy reszta składa się z niepokrytych bonów państwowych. Do tego wzrostu zaś niepokrytego pieniądza państwowego przyczynił się sam rząd, podwyższony granicę maksymalną, która ustawowo wynosiła 50 proc. ilości czerwonońca, do 75 proc. Ta podwyższona granica zaś jest dziś już przekroczona.

Trudno też przeto wyobrazić sobie, w jaki sposób lawina pieniądza papierowego ma być zahamowana. Gorączkowe dokonanie bo-

wiem t. zw. pięcioletniego planu Stalina wymaga właśnie coraz większych wydatków pieniężnych, coraz więcej inwestycji państwowych, czyli nowych emisji i to tembardziej, że przemysł państwowy ze splotami swemi wobec kasy państwa pozostaje zawsze w tyle za sumami, jakimi zasila go państwo. W r. gospodarczym 1928-29 deficyt ten wynosił 612 milionów rubli, wydanych w gotówce. Nadmiar zaś ceny również idą w górę. W dniu 1-go kwietnia r. b. wskaźnik hurtowy wyniósł 187; wzrost ten dotyczy zaś nie tylko produktów przemysłowych, lecz także agrarnych. B. Z.

Unifikacja prawa czekowego

na forum Ligi Narodów

Z inicjatywy Ligi Narodów odbyła się w Genewie dnia 13 maja b. r. międzynarodowa konferencja w sprawie unifikacji prawa wekslowego. Konferencja ta pierwotnie miała zająć się również sprawą unifikacji prawa czekowego, w rzeczywistości ograniczyła się ona jednak tylko do rozpatrzenia zagadnienia ujednostajnienia prawa wekslowego, wobec czego kwestja prawa czekowego odłożona została do następnej sesji w styczniu 1931 r.

W celu przygotowania prac wspomniana konferencja zwróciła się do państw, biorących w niej udział z prośbą o przestudjowanie w międzyczasie niektórych ważniejszych zagadnień z dziedziny prawa czekowego. W związku z tem ministerstwo spraw zagranicznych zwróciło się do izby przemysłowo-handlowej w Łodzi o wypowiedzenie się co do szeregu kwestji, dotyczących zasad ewentualnej unifikacji prawa czekowego.

Izba rozpisala w tej sprawie ankietę wśród organizacji gospodarczych swego okręgu.

prośbą o otwarcie postępowania układowego.

Propozycje układowe przedstawili następujące: zmniejszenie sumy długów równomiernie dla wszystkich wierzycieli do wysokości 40 proc.; rozłożenie spłaty tak ograniczonej sumy długów na 4 raty płatne w następujących terminach: 10 proc. po upływie pół roku od daty zatwierdzenia układu 10 proc. po upływie następnych 6 miesięcy, 10 proc. po upływie dalszych 6 miesięcy i 10 proc. po upływie następnych 6 miesięcy.

Sąd na ostatniej swej sesji zarządził otwarcie postępowania układowego pomiędzy Hersz-Chaimem Eidlicem, a jego wierzycielami.

Ivar Kreuger w Rumunji

Pierwsza pożyczka zagraniczna w Berlinie

Ostatnio dopuszczona została na giełdę berlińską 7 proc. pożyczka rumuńska z 1929 roku, co jest pierwszym po wojnie wypadkiem ulokowania pożyczki zagranicznej na rynku niemieckim. Rozpoczęcie notowań tych uległo opóźnieniu w związku z opóźnieniem notowań tej pożyczki na rynku nowojorskim. Transza niemiecka pożyczki tej wynosi 5.000.000 dolarów i opiewa w dolarach podobnie, jak transze: amerykańska, szwedzka, belgijska,

holenderska, włoska, austriacka, czechosłowacka i rumuńska. Ponadto istnieje angielska transza tej pożyczki, opiewająca w funtach i francuska w frankach.

Pożyczka ta jest stabilizacyjna i zaciągnięta została przez stworzony w tym celu w Rumunji instytut monopoli, obejmujący monopole tytoniowy, papierosowy, bibulki papierosowej, soli, zapalek, kart do gry i środków wybuchowych, z których spośród nich monopol zapalek nie został jednocześnie wydzierżawiony przez Svenska Taendstiecka A. B.—grupa Kreuger'a. Instytut monopoli uznał się za dłużnika wobec rządu rumuńskiego w sumie 300 milj. dolarów, z czego część spłacona będzie omawianą pożyczką w wysokości 101 milj. dolarów, reszta zaś pozostaje narazie w zawieszeniu. Pożyczka notowana jest w Berlinie w wolnym obrocie po kursie 82 proc., wobec kursu emisyjnego 88 proc.

Deklasyfikacja szmat

Na skutek interwencji Zw. Przem. Włókienn. w państwie polskim, ministerstwo komunikacji załatwiło przychylnie sprawę deklasyfikacji szmat, tak, że od dnia 1 października r. b. zarówno szmaty wełniane jak i niewłniane będą opłacać stawki według klasy XIV. (ag)

Uzgodnienie statutów spółek akcyjnych winno być odroczone na czas dłuższy

Jak już donosiliśmy, w myśl art. 170 nowego prawa akcyjnego istniejące spółki akcyjne winny do dnia 31 grudnia b. roku uzgodnić swoje statuty z przepisami tego prawa. W praktyce jednak wyłoniły się wątpliwości interpretacyjne, czy dla zadośćuczynienia wymogom art. 170 wystarczy tylko uzgodnienie statutu, czy też konieczne jest również ujawnienie tego faktu w rejestrze handlowym, w którym to wypadku spółki akcyjne ze względu na trudności technicznych nie zdążyły by zastosować się do nowych przepisów w oznaczonym terminie.

W związku z powyższym izba przemysłowo-handlowa w Łodzi wystąpiła do Banku Polskiego w Warszawie z prośbą o zmianę stanowiska, jakie Bank zajął względem firm uniego akredytowanych, żądając od nich nie tylko uzgodnienia swoich statutów, lecz również terminowego zarejestrowania

tej zmiany, co ma stanowić jeden z decydujących warunków dalszego kredytowania.

W szczególności izba podkreśliła, że interpretacja Banku Polskiego mogłaby wywołać szereg niepożądanych komplikacji w dziedzinie stosunków kredytowych, a tem samem po ciągnąć za sobą nader ujemne następstwa gospodarcze. Ponadto izba zwróciła uwagę, że nawet gdyby podobna interpretacja była formalnie możliwa, to z uwagi na nawet zgłoszeń sądy nie zdołałyby przeprowadzić rejestracji przed upływem bieżącego roku.

Wreszcie izba powołała się na uchwałę kongresu izb przemysłowo-handlowych we Lwowie, w myśl której realizacja art. 170 prawa akcyjnego winna być wogóle odroczone do czasu częściowej, a potrzebami życia gospodarczego poddyktowanej konieczności nowelizacji omawianego prawa.

Ulgi w podatku miejskim

od samochodów, służących do celów handlowych

Obowiązujący statut o samoistnym podatku od posiadania przedmiotów zbytku na rzecz kasy miejskiej nie wyodrębnia pod względem wysokości stawki podatkowej samochodów osobowych, służących do wygody osobistej, od samochodów osobowych, utrzymywanych do rozjazdów w sprawach firmowych, względnie służących, jako łącznik między centralą firmy i jej filjami lub oddziałami.

Pozatem statut nie przewiduje ulg podatkowych dla reprezentantów firm samochodowych, którzy rejestrują samo-

chody na swoje nazwiska w celu szybszego odsprzedania.

W związku z powyższym magistrat upoważnił na ostatnim posiedzeniu swym wydział podatkowy do obniżenia wymiaru wspomnianego podatku o 50 proc. od samochodów osobowych, służących do obsługi firm oraz do obniżenia względnie umarzenia podatku osobom wzgl. firmom, które rejestrują samochody w celach handlowych.

Obniżenie względnie umarzenie podatku może nastąpić jedynie po dokładnym zbadaniu i sprawdzeniu, do jakiego celu samochody te służą.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,925
5 proc. poź. dolarowa premjowa 62.— (61,25)
4 proc. poź. inwestycyjna 118.— (112.—)
Bank Polski 168.— (167,25)

Warszawska giełda pieniężna GOTÓWKA.

Dolary 8,94
CZEKI
Belgia 124,38
Gdańsk 173,32
Holandia 359,11
Londyn 43,36
N. Jork — czeki 8,913
N. Jork — kabel 8,928
Paryż 35,03
Praga 26,47,50
Szwajcaria 173,07
Sztokholm 239,71
Wiedeń 126,02
Włochy 46,73,50
Berlin 212,47

AKCJE.

Handlowy warszawski bez kuponu na rok 1928
Cerata bez kuponu na rok 1929
Polski 168,—
Modrzejów 8,25

PAPIERY PAŃSTWOWE i LISTY ZASTAWNE.

Konwersyjna 55,50
8 proc. B. G. K. 94,—
8 proc. obl. B. G. K. budowlane 93,—

8 proc. listy zastawne Przem. polskiego 89,—
7 proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 76,50
4 i pół listy zastawne ziemskie zł. 55,75
4 i pół proc. m. Warszawy 53,50
5 proc. m. Warszawy 57,25
8 proc. m. Warszawy 75,—
8 proc. m. Częstochowy 66,—
8 proc. m. Łodzi 69,—
10 proc. m. Radomia 79,50

NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL.

Bawelna amerykańska, zamknięcie:
Wrzesień 6,09 październik 6,09
listopad 6,04 grudzień 6,09 styczeń 6,13
luty 6,16 marzec 6,23 kwiecień 6,26
maj 6,32 czerwiec 6,35 lipiec 6,39
sierpień 6,42 loco 6,40.

ALEKSANDRIA

Bawelna egipska, zamknięcie:
Sakellaridis: listopad 19,98 styczeń 20,25
marzec 20,75 maj 21,20 lipiec 21,80.

Ashmouni: październik 13,61
grudzień 13,91 luty 14,33 kwiecień 14,70
czerwiec 15,07.

NOWY JORK

Zamknięcie: wrzesień 11,30
październik 11,24 listopad 11,33
grudzień 11,43 styczeń 11,47 loco 11,26
Kontrakty: październik 11,09
listopad 11,17 grudzień 11,27
styczeń 11,36 luty 11,41 marzec 11,52
kwiecień 11,60 maj 11,70 czerwiec 11,77
lipiec 11,85.

Z sądu handlowego

Odrzucenie opozycji.—Zatwierdzenie układu

Na ostatniej sesji wydziału handlowego sądu okręgowego rozpoznano następujące sprawy:

Przed kilku dniami donosiliśmy o ogłoszeniu upadłości spółce firmowej „Maks i Chaim B-cia Szkólnik i S-ka” oraz wspólnikom Maksowi-Jakubowi i Chaimowi Szkólnikom i Szai-Boruchowi Tajchowi. Firma ta prowadzi wyrób i sprzedaż towarów manufakturowych w Łodzi, przy ul. Południowej 20. Wierzyciel ogłaszający upadłość w podaniu swem doniósł sądowi, iż firma nie tylko nie wykupuje protestów, lecz co więcej weksle sfalszowała, umieszczając podpisy i stemple osób fikcyjnych, jako wystawców weksli. Wobec powyższego sąd postanowił osadzić upadłych wspólników w areszcie dla dłużników.

Niezadowoleni z tego wyroku upadli złożyli opozycję.

Sąd nie uwzględnił opozycji i postanowił zatwierdzić wyrok ogłaszający upadłość firmie „B-cia Szkólnik i S-ka” oraz wspólnikom Maksowi-Jakubowi i Chaimowi Szkólnikom i Szai-Boruchowi Tajchowi.

Również postanowiono pozostawić w mocy środek zapobiegawczy względem upadłych, to znaczy nadal muszą pozostać w areszcie dla dłużników.

W kwietniu rb. Hersz-Chaim Eidlic, handlujący manufakturą w Łodzi, przy ul. Cegielnianej 42, wniósł do sądu podanie o odroczenie mu wyplat, motywując jak wszyscy inni dotychczas, dotkliwym kryzysem gospodarczym, który również nadszarpaną bardzo mocno zasoby jego przedsiębiorstwa. W czerwcu tegoż roku sąd udzielił Eidlicowi odroczenia wyplat na przeciąg 3 miesięcy počynając od dnia 3 czerwca 1930 r.

Obecnie po upływie tego terminu Eidlic zwrócił się do sądu z

Okręt z boiskiem sportowym

Na statku transatlantycznym „Ile de France” urządzone zostało boisko sportowe dla gry w golfa, otoczone wysoką kratą zapobiegającą wpadnięciu pasażerów do wody. Jest to pierwszy okręt, który wprowadził dla swych pasażerów, rekrutujących się przeważnie z pośród milionerów amerykańskich, tego rodzaju innowację, pozwalającą im nie „odzwyczać się” od luksusowych nawyków.

Polska-Japonia 55:38

Na siedem zwycięstw polek, japonki odpowiedziały tylko dwoma odniesionymi przez Hitomi

W uzupełnieniu naszego sprawozdania z zawodów międzynarodowych Polska — Japonia, zamieszczamy poniżej wyniki, jakie osiągnięto w pozostałych konkurencjach.
Rzut dyskiem Konopańska 37,48 mtr. a więc wynik daleko lepszy, jaki osiągnęła nasza mistrzyni w Pradze.
Druga Sehabłńska — 32,71

mtr., trzecia Hitomi — 32,70 mtr.
Bieg na 60 mtr. wygrała Walasiewiczówna przed Hitomi, choć obydwie zawodniczki osiągnęły ten sam czas.
Skok wzwyż wygrała Krajewska 1,43.
Bieg na 200 mtr. przyniósł ponowne zwycięstwo Walasiewiczównie w czasie 25,7 sek.
Pierwsze zwycięstwo odniosła Japonia dopiero w skoku w dal, w którym to Hitomi uzyskała 5,39 mtr., drugie miejsce zajęła Walasiewiczówna, osiągając wynik 5,23 mtr.

wynik meczu tego brzmi 55:38 na korzyść Polski.
W skład polskiej drużyny reprezentacyjnej wchodziło 13 zawodniczek, Japonię natomiast reprezentowało 8 wybranek, z pośród których specjalna uwaga publiczności skierowana była poza słynną Hitomi na jedenastoletnie dziecko.

Przed meczem Polska—Szwecja

Jak wiadomo rozegrany zostanie w dniu 28 września w Sztokholmie międzynarodowy mecz piłkarski Polska — Szwecja. Kapitan związkowy PZPN. mjr. Loth ustalił skład polskiej reprezentacji w dniach od 15 — 20 września. Z ramienia P. Z. P. N. udają się do Sztokholmu z drużyną reprezentacyjną pp. ppłk. Glabisz, Mallow i mjr. Loth.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro Piłka nożna, tenis i kolarstwo

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się następująco:

Sobota. Piłka nożna: Boisko Włodzkiej Manufaktury godz. 16 Hasmonea — TUR. Mistrzostwo kl. B. Godz. 14,45 Hasmonea II — TUR. II. Przedmecz rezerw. Boisko WKS. godz. 14,30 Hakoah III — Orkan III. Mistrzostwo rezerw. Godz. 16 Hakoah — Orkan. Spotkanie towarzyskie. Boisko przy ul. Wodnej godz. 16 Turyści — Widzew III.

Niedziela. Piłka nożna: Boisko WKS. godz. 9 Union II — Orkan II. Przedmecz rezerw. Godz. 11 Union — Orkan. Mistrzostwo kl. A. Boisko LKS. godz. 9 Bieg II — LKS. II. Mistrzostwo rezerw. Godz. 11 Bieg I — LKS. I. Mistrzostwo klasy A. Godz. 14 LKS III — WKS. III. Mistrzostwo rezerw. klasy C. Godz. 16 LKS — LTSG. Mecz o mistrzostwo Ligi. Boisko przy ul. Wodnej godz. 11 Trumpeldor — Gentleman. Mistrzostwo kl. C. Boisko Widzewa godz. 11 Bar Kochba — Huragan. Mistrzostwo klasy C.

Tennis. Korty tenisowe kl. Tu rystów (róg Wodnej i Nawrot) po czątek godz. 9. Międzyklubowy mecz tenisowy LKS. — Turyści.

Kolarstwo. Tor kolarski w Helenowie, początek o godz. 15,30 mistrzostwo kolarskie Polski dla dłu godystansowców.

Prowincja. W Pabjanicach w sobotę turniej piłkarski Makabi. Grają: Hakoah — Kuschender i Kadimah — PTC. Początek zawodów o godz. 14.

W niedzielę godz. 11 Burza — Widzew. Mistrzostwo klasy A. Godzina 9 przedmecz rezerw.

W Kaliszu w sobotę godz. 15,30 ŻKGS — Proсна. Mistrzostwo kl. B. w niedzielę godz. 11 LKS II — Orle. Mistrzostwo klasy C.

W Zduńskiej Woli w sobotę o godzinie 16 ZSSG. — Sztern (Pabjanice) w niedzielę godz. 15 Sokół — Burza III. Mistrzostwo klasy C.

W Zgierzu w niedzielę godz. 11,15 Sokół II — Zjednoczone. Spotkanie towarzyskie.

Również i w rzucie oszczepem Hitomi odniosła tryumf, osiągając wynik 36,98 mtr.
Tylko te dwa zwycięstwa sądzono było odnieść japonkom gdyż następną, a jednocześnie i ostatnią konkurencją sztafeta 4x100 przyniosła jeszcze jeden sukces polkom, które przebyły tę przestrzeń w ciągu 51 sek.
Ogółem Polska odniosła 7 zwycięstw, gdy natomiast Japonia tylko dwa. Ostateczny

Torowe mistrzostwo Polski dla długodystansowców w Helenowie

O zaszczytny tytuł mistrza Polski na rok 1930 na przestrzeni 50 klm. walczy w niedzielę na elipsie helenowskiej elita długodystansowców Poski. Jak się dowiadujemy, zgłosiła Legja Pusza, który obok Szmidta i Klatta ma szanse zdobycia mistrzostwa. Trójka powyższa znajduje się u szczytu formy. Warszawę reprezentuje poza tym Bryszke, Popończyk i Włodarczyk (WTC), którzy mają ustalona

opinię w świecie kolarskim.
W wyścigu o mistrzostwo Polski najliczniej jest reprezentowana Łódź, albowiem o tytuł ubiegają się następujący jeźdźcy: Zybert, Kołodziejki, Dressler, Gutsche, Fiedler (Union), Elsner, Paul, Dietzel (Szturm), Einbrodt (Unja) Raab, Fiszer, Gasparski (Rekord) Kaplan, Milstein (Hakoah) i Wittelson (Bar Kochba).

O wejście do ligi Jak wygląda sytuacja po 2-tygodniowych zmaganiach

Dwa tygodnie trwają już zmagania o najzaszczytniejszy tytuł dla mistrzów okręgowych kl. A — o wejście do ligi.

Dotąd sytuacja niewiele nam mówi. Szereg klubów nie przystąpił jeszcze do rozgrywek, a to na skutek nieukończenia mistrzostw okręgowych. Z drugiej strony wyniki osiągnięte nie dały jeszcze obrazu wartości klubów.

Z czterech grup, najgorętsza walka wre w najsilniejszej z nich w t. zw. centralnej. Pierwszej niedzieli Legja doznała niespodziewanej porażki, rehabilitując się natomiast w następnym tygodniu. Stan tabeli w tej grupie przedstawia się następująco:

- 1) TKS. (Toruń) 1 gra 2 pkt. 3:1
- 2) WKS. (Łódź) 2 gry 2 pkt. 6:3
- 3) Legja (Poznań) 2 gry 2 pkt. 3:6
- 4) Skra (Warszawa) 1 gra 0 pkt. 1:3.

Nadechodząca niedziela przyniesie częściowe rozwiązanie sytuacji. Spotykają się bowiem dwaj kandydaci na pierwsze miejsce Legja i TKS. w Toruniu; zwycięzca tego meczu najprawdopodobniej zmierzy swe siły w spotkaniach finałowych. Pozatem w Warszawie spotykają się Skra z WKS. W drugiej grupie południowo-wschodniej na czele kroczy lubelska Unja, jakkolwiek doznała już porażki. Tabela wygląda następująco:

- 1) Unja (Lublin) 2 gry 2 pkt. 7:4
 - 2) Lechia (Lwów) 1 gra 2 pkt. 4:3
 - 3) Sokół (Równe) 1 gra 0 pkt. 0:4.
- Lwówianie w nadechodzącym spotkaniu z Sokołem rówieńskim postarają się o wynik, któryby ich

wysunął na czoło tabeli. Mecz odbędzie się w Równem.

Trzecia grupa rozgrywek swych jeszcze nie rozpoczęła. Kraków bowiem jak i Śląsk nie ukończyły swych mistrzostw, a w Kieleckiem wskutek protestów sytuacja też nie jest wyjaśniona.

W ostatniej grupie t. zw. północnej, stan rozgrywek przedstawia się następująco: 1) 42 p. (Białystok) 1 gra 2 pkt. 1:0. 2) Ognisko (Wilno) 2 gry 2 pkt. 2:1. 3) 82 p. p. (Brześć) 1 gra 0 pkt. 0:2.

Oba wojskowe kluby stoczą nadchodzącej niedzieli w Brześciu mecz, przyczem wynik jego stoi pod znakiem zapytania.

Legja—Łódzki L.T.K. Kto zdobędzie mistrzostwo Polski?

Jak się dowiadujemy finałowy mecz tenisowy o drużynowe mistrzostwo Polski między Łódzkim Lawn - Tennis Klubem a Legją warszawską odbędzie się w przyszłym tygodniu w sobotę i niedzielę w Warszawie na kortach tenisowych Legji.

Istnieje nadzieja, że Maks Stolarow będzie na czas meczu zwolniony z wojska, tak że Łódzki Lawn - Tennis Klub ma szanse zatrzymania w swych rękach tytułu mistrzostwa. Barw Łodzi bronić będą bracia Stolarow oraz prawdopodobnie p. W. Rychterówna. Legja wystawi drużynę złożoną z Tłoczyńskiego, Jurczyńskiego i Dubieńskiego.

Czy czwarty mecz wyłoni zwycięzcę?

W dniu jutrzejszym rozegrany zostanie w Medjolanie czwarty decydujący mecz o mistrzostwo Europy środkowej dla zawodowców między Ferencvarosi a Ambrosiano. Warto zaznaczyć, że jest to już 4-te spotkanie tych drużyn przyczem poprzednie trzy zakończyły się wynikiem remisowym.

Kto otrzyma odznakę P.Z.P.N.

Ostateczną listę odznaczonych graczy, klubów i działaczy sportowych z okazji 10-lecia PZPN. ogłosi zarząd PZPN. dnia 1-go października.

Zarząd P. Z. P. N. postanowił odnieść się do min. oświaty z prośbą o zniesienie wzgl. złagodzenie okólnika zabraniającego uczniom należenia do klubów sportowych.

Piłkarze Krakowa niezadowoleni ze swych władz

Nadzwyczajne walne zgromadzenie krakowskiego okręgu wyznaczone na dzień 5-go października zapowiada się burzliwie ze względu na ostatnie zajęcia na zawodach okręgowych i protesty klubów przeciwko podobno nieformalnie przeprowadzonym rozgrywkom o mistrzostwo klasy A okręgu.

Prof. F. Halpern

Sienkiewicza 20

wznosił wykłady muzyki.

Specjalność: gra fortepianowa.

Zapisy początkujących (w ograniczonej liczbie) od 4—6

7789—3

Na otwarcie sezonu

„LUNY”

OPERA ST. MONIUSZKI

„HALKA”

Już w dniach najbliższych.

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA
Klisze 100
do Reklam Gazetowych
Cennik, row, Prospektów
Zdjęcia fotograficzne dla celów reklamowych
Lub dawnicze wykonania.

WIELKI WYBÓR
Najnowszych **MODELI KAPELUSZY**
jesiennych i zimowych
POLECA
L. GOLDMANÓWNA
„Modes Nouvelles” Cegielniana 26, I p.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA

Teatr miejski

Dziś, g. 8.45 „Zabobon“

Jutro, „ „ „

Dziś i jutro o godz. 8.30 wiecz. jedna staropolskiego humoru 3-aktowa komedjo-opera według Bogusławskiego i Kamińskiego „Kra kowiaci i górale“ w nader ciekawej inscenizacji dyr. Zygmunta Nowakowskiego, w pięknej oprawie dekoracyjnej i kostjumowej art. mal. B. Kudewicza.

Orkiestra pod dyrekcją Teodora Rydera.

W poniedziałek pierwsze przedstawienie dla związków robotniczych o godz. 7.30 wieczorem.

TEATR POPULARNY

Dziś i dni następnych wspaniały poemat dramatyczny Jerzego Żuławskiego „Eros i Psyche“, który dzięki pierwszorządnej inscenizacji Tatarakiewicza zdobył pełny sukces artystyczny.

TEATR KAMERALNY

W przygotowaniu „Aszantka“ Wł. Perzyńskiego oraz „Błędny bo

ksker“ komedja z życia studenckiego młodego autora W. Smólskiego.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

Dziś o godz. 8 m. 15 wiecz. i jutro o godz. 4.15 pp. i 8.15 wiecz. ostatnie trzy razy wodewil „Podróż po Warszawie“ ze śpiewami i tańcami.

W pełnych próbach niegrany jeszcze w Łodzi melodramat p. t. „Niewinnie skazany“. Premjera w nadchodzący czwartek.

„DOBRY WIECZÓR“

Przebojowa rewja ściąga liczne rzesze publiczności, która okłaskuje je bez wyjątku wszystkie numery rewji.

Udział przyjmuje cały zespół z pp. Melodystówną, Reńską, Brzozowską, Maczyńską, Laskowskim, Janeckim, Dąbrowskim, Patkowskim, oraz doskonały duet taneczny North wraz z 6 revue-girls.

KONCERT ADY SARI

We wtorek, dnia 16 września dyrekcja koncertów otwiera XVI sezon koncertowy 1930-31. W I inauguracyjnym koncercie mistrzowskim wystąpi śpiewaczka koloraturowa światowej sławy Ada Sari,

o której krytyka wyraża się, że postęp jej jest zdumiewający. W programie znakomita artystka uwzględniła między innymi „Romans wschodni“ Głaznowa, „Tarentellę Rossiniego, „Cyganerję“ Pucciniego i wiele innych.

Bilety na ten jedyny koncert znakomitej śpiewaczki sprzedaje kasa filharmonji.

ZJAZD DYREKTORÓW SCEN WIDOWISKOWYCH.

W dniu 25 b. m. odbędzie się w Warszawie nadzwyczajny walny zjazd polskiego związku dyrektorów scen widowiskowych (Pozeđu) Na zjeździe rozpatrzone będzie sprawa nowej umowy zbiorowej z artystami, zrzeszonymi w polskim związku artystów widowiskowych (Polzawid). Umowa zbiorowa wypowiedziana została przez związek artystów w lutym r. b. i wygasła z dniem 1 maja r. b.; na podstawie umowy prowizorycznej obowiązuje ona aż do zapowiedzianego nadzwyczajnego walnego zjazdu dyrektorów.

W dniu 26 b. m. odbędzie się konferencja delegacji dyrektorów z delegacją artystów, celem zawarcia nowej umowy zbiorowej.

Artyści domagać się będą przede wszystkim ustalenia ograniczonej liczby „numerów“ zagranicznych na scenach widowiskowych, oraz wprowadzenia w produkcjach, obok występów choreograficznych itp., żywego słowa polskiego.

Sala Filharmonji Trupa Wileńska

Dziś, g. 12.00 „Złodziej“

F. Binka

„ „ 4.00 „Dybuk“

Sz. An-skiego

„ „ 9.00 „Golem“

H. Lejwika

Jutro, g. 4.00 „Pieśń własnej niedoli“

„ „ 9.00 „Opowieść o Herszlu z Ostropola“

M. Lifszycy

Dziś wিলnianie dają w sali filharmonji 3 przedstawienia o wysokiej wartości artystycznej:

o godz. 12 w poł. — „Złodziej“ sztuka F. Binka,

o godz. 4 po poł. „Dybuk“ sztuka An-skiego,

o godz. 9 wiecz. sztuka „Golem“ H. Lejwika.

Jutro 2 przedstawienia:

o godz. 4 po poł. „Pieśń własnej niedoli“ Osipa Dymowa, o

godz. 9 w. „Opowieść o Herszlu z Ostropola“ M. Lifszycy.

SZKOŁA RYTMIKI I PLASTYKI H. KRUKOWSKIEJ I L. BORUNSKIEJ.

Dnia 15 bm., t. j. w poniedziałek, rozpoczynają się lekcje we wszystkich klasach amatorskich i zawodowych. Uczennice zostały przydzielone do dnośnych klas zależnie od wieku i umiejętności. Program tegorocznej pracy, rozszerzony nowymi zdobyczami szkół zagranicznych, obejmuje: rytmikę i orkiestrę perkusyjną, plastykę i taniec, gimn. higieniczną oraz akrobatykę. Ponadto klasa dzieci obejmuje specjalne gry i zabawy rytmiczne. Zapisy i informacje w sekretariacie szkoły, Wólczańska 57 od 1 — 2 i 5 — 7 pp. tel. 117-87 i 112-69.

Dr. Donchin

Specjalista chorób oczu przeprowadził się na Piotrkowska 90

telef. 221-72.

przyjmuje od 10—1 i od 4—7.30 wieczor.

w niedz. od 10—1 po poł.

Lekarz-Dentysta Stanisław Gelberg

Zawadzka 14 Tel. 108-33

wznowił przyjęcia

Przyjm. od godz. 10—2 i 4—7.



„Mitol“

to tryumf chemii...

gdyż czyszczenie tkanin wodnym roztworem gazów niewątpliwie zastąpi w przyszłości wszystkie dotychczasowe sposoby chemicznego prania.

Jedno pudełko „MITOLU“ za Zł. 1.50 — to pralnia chemiczna u siebie w domu.

Prosty i łatwy sposób użycia w każdym pudełku.

Do nabycia wszędzie. —1

LOKAL HANDLOWY

6-ciopokojowy, parter, front, natychmiast do wynajęcia od gospodarza. Piramowicza 15, róg Narutowicza. Tel. 101-34 (od 9—1 i od 3—7-jej) 8194—2

Lekarz-dentysta C. Halbersztadt

Narutowicza 56, tel. 231-33
Powrócił
przyjm. od 10—1 i od 3—7 pp.

Doktor WOLKOWYSKI

DEGIELNIANA 25, TEL. 126-97
powrócił
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 6800
LECZENIE ŚWIATŁEM, DJATERMIA
(Lampa kwarcowa)
Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9.
w niedziele i święta od 9—1.
Dla pań od 6 do 7 po poł.
oddzielna poczekalnia.

KLINIKA

Położnisko-chirurgiczna „SANATO“

Ogrodowa 10, tel. 213-57
I i II klasa

OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem.

CENY PORODU na II-jej klasie wraz z zabiegami 200 zł. 4054

Dr. med. 7925 H. BERGSON

Choroby kobiece powrócił
Narutowicza 6, od 6—7 pp.

Dr. med. H. Różaner

Narutowicza 9, tel. 128-98
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych
Przyjmuje od 8—10 i 6—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Warszawski Teatr Rewji „CHOCHLIK“

pod kier. art. Jerzego Darskiego, w Kinie Spółdzielni, SIENKIEWICZA 40 (Sala zimowa)

Dziś i dni następnych! wielka jesienna rewja w 2-ch częściach, 18 obrazach p. t.

POCO Z ZAGRANICY BRAC?

pióra Hemara, Własta, Wło-Bora, Wulkana i Kruka.

Udział biorą: I. Grzybowska, T. Gorłówna, L. Orlińska, Z. Zukowska, W. Boruński, J. Darski, M. Półpawski, J. Szyndler oraz 6 revue-girls.

W programie m. in.: „Faun“, „Za skarby świata“, „Idylla Lopka“ oraz numery solowe, atrakcyjne itp.

Własne dekoracje, kostjomy i efekty świetlne.

Conferencjer: M. Popławski. Reżyserja: Wł. Boruński i dyr. J. Darski.

Dekoracje art. mal. W. Nowakowski. Orkiestra pod kier. C. Kantora.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30. W soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia o godz. 5.30, 7.30 i 9.30.

Ceny miejsc od 1 z. do 2 zł.

Dr. med. LAJCHTER STOMATOLOG

Chor. saczkę, dziąsła, podniebienia, języka i t. p.

powrócił
ZIELONA 9, I p., front, tel. 149-88, od 2—6 1/2 po poł.

Dr. med. M. LERNER

spec. chor. dzieci
przyjmuje od 3—5
Zachodnia 64. Tel. 148-09

SENSACJA! SENSACJA!

Najsłynniejsi artyści teatrów stołecznych

Ludwik Solski
Marja Gorczyńska
Kaz. Junosza Sępowski
Zbyszko Sawan

w przepięknym polskim całkowicie po polsku nagrany filmie przez

wytwórnię zagraniczną „Paramount“

pt. „TAJEMNICA LEKARZA“

p-g utworu scenicznego James Barriego przekład Włodzimierza Perzyńskiego.

wkrótce

w „Grand-Kinie“

Ogłoszenie.

Wydział Powiatowy, zgodnie z uchwałą Powziętą na XVI posiedzeniu w dniu 23-V r. b., punkt XXVI oraz na posiedzeniu w dniu 5-IX — punkt XXII niniejszem ogłasza o przystąpieniu do sporządzenia planu zabudowania majątku L. agielwniki lit. A o powierzchni 630 ha 9906 m. kw. w gm. Łagielwniki powiatu Łódzkiego. Zainteresowani mogą zaznajamiać się z projektem planu zabudowania znajdującym się w Wydziale Powiatowym w Łodzi ul. Piotrkowska 100, II piętro, pokój Nr. 13 i mogą zgłaszać wnioski dotyczące niniejszego planu do Wydziału Powiatowego w terminie dwutygodniowym od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta
A. RZEWSKI

Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym w sprawie Z. 254/30 postanowił dokonać ponownych wyborów kandydatów na syndyka tymczasowego upadłości Mendla Tauba. Wobec powyższego wzywam wierzycieli wyżej wymienionej upadłości aby w dniu 19 września r. b. o godz. 12 stawili się w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi — plac Dąbrowskiego 5 pokój Nr. 15 w celu dokonania wyborów kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia Komisarz
Stanisław Kopczyński.

MEBLE

Zanim kupisz meble odwiedź „**STYL**” KOOPERATYWĘ MEBLI Narutowicza 4 (dawn. Dzielna) tel. 190-26
Posiadamy na składzie najmodniejsze Sypialnie, Stołowe, Gabinetory oraz pojedyncze sztuki. Solidne wykonanie wg najnowszych zagranicznych modeli. Przyjmujemy zamówienia na wszelkie roboty stolarskie. Proszę przyjść i przekonać się.

„STYL”

RESZTKI

tkanin bawełnianych i t. zw. „Braki” ubrania zawodowe, robotnicze, sportowe i dla urzędników biurowych e. t. e.
po wyjątkowo niskich cenach sprzedaje KONSUM
„WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY”
Rokicińska 54. Dojazd tramwajem Nr. 10 i 16.
N. B. Dla pp. urzędników państwowych i komunalnych sprzedaż na spłaty miesięczne. 6412

GIMNASTYKA, RYTMIKA I PLASTYKA Z. KRUSZÓWNA M. ALPERNÓWNA

Lekcje rozpoczynają się dnia 15 września.
Zapisy codziennie między 5—7 p. p. w sekretarjacie Zachodnia 66 (w lokalu Zw. Zaw. Pracowników Miejskich) tel. 100-55.



DR. St. Bibergal

MONIUSZKI 11
TELEFON 168-22
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8 w. w niedz. od 10—12.

Lekarz dent.
R. Wolpert
ul. Piotrkowska 109
powrócił

ZAJĘCIA W KOMPLETACH FREBŁOWSKICH przed i popołudniowych

Sióstr: A. i H. ROGOZINSKICH
Łódź, GŁOWNA 9, m. 6, telef.: 224-10
rozpoczynają się dnia 15 września r. b. Zapisy dzieci przyjmują się codziennie.

PORADNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
TEL. 205-38
czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12) przyjmuję 2—3) kobieta—lekarz
w niedzielę święta od 9—2 pp. leczenie chorób wenerycznych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddzielną poczekalnią dla Kobiet
PORADA 3 Zł. 3236

Dr. med.
J. Sadokierski
STOMATOLOG
chirurgja szczęk i jamy ustnej, regulacja zębów
Rentgenodjagnostyka
ul. Piotrkowska 106, —Tel. 114-20. Ordynuje 3—7 7628

Dr. med. 7139
Sz. Goldryng
ul. Południowa 9, tel. 127-64
gabinet rentgenologiczny
powrócił.

KAPELUSZE MĘSKIE

w wielkim wyborze poleca

M. KAPELUSZNIK

Łódź, 11-go LISTOPADA № 8 (dawn. Konstanyńska)

SEKRETARJAT

Państwowej Szkoły Włókienniczej
w ŁODZI

przyjmuje codziennie, od godz. 9 rano do 2 popołudniu do dnia 15 września włącznie zapisy kandydatów na I kurs

WYDZIAŁU ELEKTRYCZNEGO.

Wymagany wiek nie wyżej 19 lat życia i świadectwo ukończenia 6 klas szkoły państwowej lub posiadającej prawa szkół państwowych, szkoły średniej ogólnokształcącej. Kurs trwa 3 lata.

Kandydaci zdają egzamin sprawdzający z matematyki, języka polskiego i rysunku odrębnego. Maturzyści szkół średnich ogólnokształcących są przyjmowani bez egzaminu.

7659—4 Dyrektor Szkoły (—) A. TROJANOWSKI

ARTYSTYCZNY SALON MÓD

p. f.

„Lucyna”

zawiaadania swoją Sz. Klientelę, iż **na-deszły ostatnie paryskie modele** kapeluszy damskich. Ceny b. przystępne
Piotrkowska 61. Tel. 106 47.

Najlepsze lody

poleca

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 198-72 i 208-87

Porcja 1 zł. Pół porcji 50 gr.

Do lodów dodaje się wodę sodową i wafle **darmo**

Właścicielka Pierwszorzędnego **Salonu Mód**
w Łodzi, ul. Piotrkowska 83

HALINA HALPERNOWA

i długoletnia b. starsza panna Salonu Mód p. Róży Syrkisowej

HELENA GLASSÓWNA

mają zaszczyt zawiadomić W. P. P., iż dla rozszerzenia działalności i zaofiarowania eleganckiej Klienteli Salonu Mód, postawionego na najwyższym europejskim poziomie artystycznym, zawarły Spółkę.

Będąc obie najwybitniejszymi siłami fachowymi w Łodzi, z długoletnią praktyką i rutyną, dajemy najlepszą gwarancję zadowolenia najsurowszych wymagań wytwornej Klienteli, mając równocześnie możność wskutek osobistej pracy, utrzymania możliwie niskich cen.

Po powrocie z Paryża, rozporządzamy bogatym zapasem najpiękniejszych kreacji najelegantszych Domów Paryskich.

Przyjmować będziemy od wtorku 16 b. m.

Upzejmie prosimy o łaskawe odwiedzenie naszego Salonu.

Halina Halpernowa i Helena Glassówna.

Dr. med.
S. Neumark
Moniuszki 5, tel. 170-50
Choroby skórne i weneryczne
Leczenie djatermją, djatermokoagulasją oraz lampą kwarcową
Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7

Dr. med.
Rachela Lewi
choroby dzieci
ul. Żeromskiego 24
tel. 142-72
powrócił

Do akt. Nr. 1901-29 r.

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Jan Jabczyk zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 26 września 1936 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Nowomiejskiej 29 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy Hersza i Rajzli małż. Skosowskich i składających się z mebli domowych i trykotażu oszacowanych na sumę Zł. 15.120.—
Łódź, dn. 9.9.36
Komornik Jan Jabczyk



ROWERY Zawadzkiego, Kamińskiego

innych oraz różnych marek zagranicznych nabyć można **najtaniej i najdogodniej** w fabrycznym składzie „**DOBROPOL**”
Łódź, Piotrkowska 73
w podwórzu tel. 158-61.

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej
D-r. MARJI LEWINSONOWEJ 9366
Cegielniana 6, front I p., telefon 149-63.

Najnowsze paryskie i wiedeńskie MODELE UBIORÓW DZIECIĘCYCH z pracowni **ALICJI BERGMAN Z WARSZAWY**

będą pokazywane w **GRAND-HOTELU** w Łodzi
dn. 15, 16 i 17 bm. pokój Nr. 210.



Na dogodnych warunkach!

Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych i zagranicznych 10-żetek metalowych wyścigowych amerykańskich, materacy wyściełanych oraz materacy osprężynowanych „Patent” do meblowych łóżek podług miary. Nabyć można w fabrycznym składzie 3249

„DOBROPOL”

Łódź,
Piotrkowska 75
w podwórzu,
tel. 168-61.

Do akt.
Nr. 1038 1930 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 25 września 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Arji Lajba Wajskohla i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 530.—
Łódź, 8.9.1930 r.
Komornik
S. Górski

Do akt.
Nr. 2358 i 2339-30

Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Stefan Górski zam. w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 25 września 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 37 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Fryderyka Staraka i składających się z różnych mebli, oraz maszyn i narzędzi stolarskich oszacowanych na sumę zł. 3895.—
Łódź, 8.8. 30 r.
Komornik
S. Górski

RAMON NOVARRO

JAKO

POGANIN

ściąga niezliczone tłumy Łodzian do **Dźwiękowego**

GRAND-KINA

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4,
w sobotę i niedzielę o godz. 12 w poł.
Uwaga: Ulgowe bilety i passe-partout
prócz urzędowych, nieważne.

ZAKŁAD KRAWIECKI DAMSKI

SZ. KACZKA

6-go Sierpnia (Benedykta) 10. Tel. 114-83

Sezon jesienny i zimowy rozpoczęły!

DŹWIĘKOWE KINO

MIMOZA

KILIŃSKIEGO 178.

JESZCZE TYLKO 3 DNI

demonstrowany będzie w Łodzi
100% film dźwiękowo-śpiewny

„Śpiewający Blazen”

W roli głównej bożyszcze tłumów obu
półkul **AL JOLSON**

Początek: w soboty, niedziele i święta
o godz. 3.30, w dni powszednie o godz.
5.30, 7.30, 9.15

Następny program:
„ZAKŁĘTA RZEKA” — w rolach główn.
Ryszard Barthelmess i Betty Compson

8 kl. Gimnazjum Żeńskie

KLARY WOLFSONOWEJ

i Przedszkole „Świat Dzieciątę”
Pomorska 18, tel. 207-88 (w ogrodzie)

komunikuje, iż czynne są wszystkie klasy od A — 8 włącznie
Kancelaria przyjmuje zapisy od 9 — 1 i 4 — 7 w.

Do przedszkola i klas A, B i C przyjmowani są również chłopcy.

Za 500 zł.

Sprzedam natychmiast umeblowanie kompletne pokoju sypialnego (2 łóżka, 2 stoliki nocne, Tremo-lustro, kanapka, szafa i t. d.)

Za 100 zł.

urządzenie kuchni (stół obity blachą, kredens, ramy do naczyń, półkę i t. p. Andrzeja 7, m. 16, III p. Kassel.

Dr. med.

Markowiczowa

Choroby skórne i weneryczne
POWRÓCIŁA

Al. 1-go Maja 37. Tel. 166-35.
Przyjmuje od 9—11 i od 4—8 wiecz.
Gabinet kosmetyki lekarskiej

Ogłoszenia drobne

NIEMKA (REICHSDEUTSCHE) udziela konwersacji, prowadzi lekcje interesująco i zapewnia szybkie postępy. Of. Główna 41 I front, m. 7. Tel. 146-65.
1606—3

R. ZEOTNICKA

Masażystka-Felczerka powróciła
Piotrkowska Nr. 88, II br.
1609—2

NIEMIECKIEGO:

Konwersacji, gramatyki i literatury szybką metodą, wyucza absolwentka niemieckiego gimnazjum w Łodzi. Oferty zgłaszać pod Nr. tel. 127-34 między 2—3 i pół pp. lub 8—9 i pół wiecz.
1604-3

Pan WACŁAW

b. pracownik firmy Schielke
Grand-Hotel,

**pracuje obecnie
U ZJEDNOCZONYCH FRYZJERÓW**

Al. Kościuski 41,
róg Andrzeja. Tel. 123-67.

IRÈNE JARBLUM

Docteur de l'Université de Paris
donne des leçons de français
Kilińskiego 43. 1612—1

BIZUTERIA,

zegarki na raty, ceny gotówkowe.
„Preciosa”, Piotrkowska 123, w podwórzu. 7433—8

RADIOAPARATY

i części, detektory komplet od
zł. 25.— „Radiola”, Piotrkowska
88, tel. 105-34. Najtaniej bo w
podwórzu. 7666-5

RYTMIKA dla DZIECI

w wieku przedszkolnym i szkolnym
(od 4 do 15 lat)
przy 7-kl. Szkole i Zakładzie
Frebrowskim

Kacnelson - Nachumow
ul. Pomorska 20

Przyjęcia od 4—7 pp.	tel. 183-40	Przyjęcia od 4—7 pp.
-------------------------	----------------	-------------------------

Przyjmuje się również zapisy dzieci
obcych szkół za opłatą zł. 20 mies.
Dla dzieci naszej 7-kl. szkoły
i przedszkola rytmika
BEZPŁATNA

DO SPRZEDANIA

części pierwszorzędných domów z
powodu koniecznego wyjazdu. —
Wiadomość: Zielona 55 m. 19. tel.
158-29. 8106—3

MANICURE

Piotrkowska Nr. 88, II brama
1610—2

POKÓJ

do wynajęcia tanio. Piotrkowska
71, m. 27, III piętro. 1614-1

DO WYNAJĘCIA

2 duże, słoneczne pokoje z balkonem ze wszelkimi wygodami telefonem nadające się dla lekarza lub adwokata. Wiadomość: tel. 215-16 między 9—11 rano i 3—5 po poł. Al. I Maja 15, front I p. m. 10. 1611—2

ZAGUBIONA

została książeczka ubezpieczeniowa wydana przez Kasę Chorych m. Łodzi na imię Bronisława Bojanowskiego, którą niniejszym się unieważnia.
1617—1

ZAGUBIONO

zaświadczenie nadkontyngentowe, wydane przez P. K. U. Łódź-powiat na imię Ieka Nachmanowicza, urodz. 1907 roku.
8203—3

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.80, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 500/